
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 875 / ČERVENEC 2023

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

vzhledem k  tomu, že červnem skončil školní rok a  v  naší 
škole i školce je se čím pochlubit, přenechal jsem tentokrát 
úvodník novin vedení školy. Dětem i zaměstnancům školy 
přeji krásné a klidné letní prázdniny.

Mgr. Petr Týfa 
starosta města

Bilancování vedení školy na závěr 
školního roku 2022/2023
Školní rok 2022/2023 
se překlopil ke svému 
zdárnému konci, a pro-
to nastává vhodný čas 
na ohlédnutí za tím, 
jaký byl, co se nám 
v  něm povedlo a  co 
dalšího v  následujícím 
období ve vedení Zá-
kladní školy a  mateř-
ské školy ve Svobodě 
nad Úpou plánujeme.

Jak jsme si od roku 
2019, kdy jsme k 1. sr-
pnu stanuli ve vedení 
zdejší základní a  ma-
teřské školy, již zvykli, 
čekala nás i  v  tomto 
školním roce tradičně 
spousta náročných 
úkolů a  výzev, se 
kterými jsme se museli 
vyrovnat. Po dlouhé 
době ovšem nastalo 
období, kdy jsme ko-
nečně nebyli sužováni 
různými restrikcemi, 
které byly po uplynulé dva roky zcela běžné. Nastal prv-
ní podzim, kdy jsme se pomalu, ale jistě mohli pustit do 
organizace vzdělávání standardním způsobem, tedy mít 
před sebou všechny své žáky a moct se jim naplno věnovat 

nejen ve školních třídách a lavicích, ale i na různých soutě-
žích, olympiádách a  zkrátka všude, jak to má být. Za při-
pomenutí určitě stojí soutěž O  tajný výlet, v  rámci které 
se žáci pilně učili a soutěžili ve vědomostních i sportovních 
disciplínách, organizovaných našimi vyučujícími. Na závěr 
školního roku, konkrétně 2. 6. 2023, se 20 nejúspěšnějších 
a nejaktivnějších z nich bezplatně vydalo do zábavního cen-
tra Mirakulum poblíž Milovic, kde je čekal bohatý program, 
dobrý oběd a spousta zábavy. Z mimoškolních soutěží jsme 
se účastnili v podstatě všech okresních kol vědomostních 
soutěží a olympiád (český jazyk, Pythagoriáda, Česko hle-
dá nejlepšího mladého chemika, anglický jazyk, německý 
jazyk, recitační soutěž, dějepis, Zlatá tužka…), v nichž jsme 
získali také řadu úspěchů, o kterých jsme Vás informova-
li prostřednictvím školního webu. Tato snaha našich žáků 
a jejich vyučujících stojí za velkou pochvalu, protože zdale-

ka ne všechny základní 
školy tuto aktivitu vy-
víjejí.

Budova základní školy 
čítá bohatou historii, 
a  je s  ní proto třeba 
každoročně poskočit 
o kousek dále. Průběž-
ně se naše prostory 
snažíme udržovat a vy-
lepšovat. V  minulém 
školním roce jsme pro 
naše žáky zrekonstru-
ovali učebnu hudební 
výchovy, ze které se 
po rok předtím zre-
konstruované počíta-
čové učebně stal další 
promyšlený učební 
prostor doplněný tou 
nejmodernější tech-
nikou. Tyto prázdniny 
nás čeká další rozsáhlá 
rekonstrukce, tento-
krát učebny výtvarné 
výchovy, kde prove-
deme výměnu podla-

hové krytiny, výměnu kompletní elektroinstalace, snížení 
stropu a  instalaci světelných LED panelů a  dále dodávku 
moderního nábytkového vybavení a techniky. Technikou je 
v tomto případě stejně jako u učebny hudební výchovy my-

ČERVENEC 2023



2 ČERVENEC 2023

šlen zejména nejmodernější 85“ dotykový interaktivní all
in one displej Multiboard vybavený mnoha výukovými pro-
gramy. O tom, jak celá rekonstrukce dopadne, Vás budeme 
informovat v  zářijovém vydání Svoboda Forum. Za výše 
uvedené moderniza-
ce vděčíme našemu 
zřizovateli Městu 
Svoboda nad Úpou 
a dobrému hospoda-
ření naší příspěvkové 
organizace.

Pedagogický sbor zá-
kladní školy ve škol-
ním roce 2022/2023 
představovalo 18 
plně aprobovaných 
vyučujících doplně-
ných celkem 5 asis-
tenty pedagoga a  1 
školní asistentkou. Za 
ohromný kus odve-
dené práce bychom 
všem našim učitelům 
rádi poděkovali. Prá-
vě díky nim si nese 
svobodská základní a mateřská škola své dobré jméno, dob-
rou tradici a naši žáci dosahují takových úspěchů nejenom 
v okresních soutěžích, ale i v budoucím uplatnění na střed-
ních školách. Za velký úspěch posledních měsíců v personál-
ní oblasti považujeme plné obsazení všech uvolněných pra-
covních pozic, ať už jde o nahrazení odcházející paní učitelky 
Rolencové ze základní školy, která byla s  jejím působením 
po dlouhé roky skálopevně spjata, nahrazení zástupkyně 
ředitele pro mateřskou školu, paní Jany Hanušové, kterou 
za její více než 30leté působení ve zdejší mateřské škole zná 
ve Svobodě nad Úpou i jejím okolí snad prakticky každý, i na-
hrazení na pozici chůvy v mateřské škole, kterou zastávala 
tolik oblíbená paní Mirinka Nezvalová. Již od září budete 
moct v našem sboru vídat nové tváře, které jsme pečlivě vy-
bírali jako vhodné náhrady. Zmíněným kolegyním bychom 
tímto chtěli ještě jednou moc poděkovat za dlouholetý 
přínos naší škole. Tak jako v  tomto školním roce budeme 
i od září 2023 pokračovat se zefektivňováním výuky našich 
nejmenších žáků v rámci tzv. tandemové výuky, během níž 
budou ve třídě vyučovat dva učitelé zároveň. Tento způsob 
výuky bude probíhat v 1. – 3. třídě, a to zejména v českém 
jazyce a  v  matematice, jelikož se nám v  uplynulých dvou 
letech, kdy tandemová výuka probíhala ke spokojenosti 
žáků, rodičů i vyučujících, velice osvědčil. Tuto formu výu-
ky používáme také na 2. stupni základní školy v předmětu 
Fyzika, který žákům na naší škole popularizuje paní učitelka 
PhDr. Jana Česáková, PhD., díky níž žáci pomocí zajímavých 
pokusů okusí jedinečné fyzikální zážitky. Za úspěch v per-
sonální části naší práce dále považujeme dobře fungující 
školní poradenské pracoviště, které je vedeno osobou vý-
chovné poradkyně a zároveň metodika prevence v podání 
Mgr. Ireny Nešněrové. Paní učitelka Nešněrová je v oblasti 
práce se žáky se specifickými poruchami učení doplňována 
pozicí speciálního pedagoga, paní učitelkou Mgr.  Hanou 
Grundmannovou. Takovéto personální zajištění této oblasti 
není ani zdaleka běžné na základních školách o srovnatelné 
velikosti. V úzké spolupráci s vedením školy se věnují žákům 

se specifickými potřebami učení, prevenci nevhodného 
chování a výchovným problémům, které se nám díky jejich 
dlouholetým zkušenostem, erudici v dané oblasti a důvěře 
většiny žáků daří eliminovat již v  samotném zárodku, což 

je běžný postup na 
většině škol, pokud 
ovšem existenci so-
ciálně patologických 
jevů nepopírají. Se 
stejnou péčí se věnu-
jeme i  17 příchozím 
ukrajinským žákům, 
pro které jsme se sta-
li tzv. školou určenou. 
Organizujeme pro 
ně speciální výuku 
českého jazyka, kte-
rou pro ně připravují 
paní učitelky Zimová 
a  Grundmannová. 
Dále jsme pro ně za-
městnali ukrajinskou 
asistentku pedagoga 
a  dvojjazyčnou asi-
stentku paní Irynu 
Viničuk, která má na 

starosti pomoc s jejich začleněním do kolektivu i chápáním 
právě probíraného učiva. Díky ní je veškerá komunikace 
s rodiči těchto žáků mnohem jednodušší.

Aby naše ohlédnutí za uplynulým školním rokem bylo kom-
pletní, je třeba doplnit i  nějaká čísla z  oblasti financí. Zá-
kladní škola a  mateřská škola Svoboda nad Úpou jako pří-
spěvková organizace Města Svoboda nad Úpou v současné 
chvíli zaměstnává celkem 47 zaměstnanců. Rozpočet finan-
covaný Královéhradeckým krajem čítá více než 25 milionů 
Kč. Kromě tohoto rozpočtu pracujeme také s  provozním 
rozpočtem od města ve výši téměř 5 milionů Kč a dotačními 
programy, které dále pomáhají k zefektivnění vyučovacího 
procesu, vylepšování vybavení naší školy a  zlepšování 
pracovních podmínek, případně dále pomáhají dětem 
s odlišným mateřským jazykem nebo dětem z rodin, které 
nemají tolik možností jako ostatní, a to celkově ve výši více 
než 2,5 milionu Kč (dotace z OP JAK, Potravinové pomoci 
dětem v Královéhradeckém kraji, Národního plánu obnovy).

Jako tečku našeho ohlédnutí za uplynulým školním rokem 
bychom rádi doplnili ještě jedno závěrečné poděkování. 
Ještě jednou velice děkujeme všem našim učitelům i dalším 
zaměstnancům školy za práci odvedenou v tomto školním 
roce, všem žákům a jejich rodičům za vzájemnou spolupráci 
a  odpovědný přístup ke vzdělávání a  našemu zřizovateli 
Městu Svoboda nad Úpou za podporu a  vzájemnou 
spolupráci.

V  případě námětů a  připomínek děkujeme také, protože 
jedině společnou prací a snahou (nikoliv štiplavými komen-
táři v diskuzích na sociálních sítích, kterým nepřisuzujeme 
žádnou váhu) můžeme pokračovat v dlouhé a úspěšné tra-
dici, kterou naše svobodská škola má.

Ing. Michal Krtička a Mgr. Jan Šváb 
vedení školy



ČERVENEC 2023 3

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci červenci oslaví 
svá životní jubilea dámy 
Jiřina Kricnarová, Jana Er-
benová, Gertrud Perná, Jar-
mila Davidová, Marta Bön-
schová a  pánové Vlastimil 
Roušal, Jaroslav Kříž, Ladi-
slav Vostrovský, Štěpán Vl-
ček, Petr Sporník, Ivo Šubrt 
a  Vladimír Franc. Přejeme 
jim všem do dalších let pře-
devším hodně zdraví.

Senioři na výletě

Ve čtvrtek 1. června 2023 vyjeli členové svobodského Klu-
bu důchodců společně se starostou a tajemnicí na jedno-
denní výlet. Počasí bylo vskutku nádherné, letní a  horké. 
První zastávkou byl zámek v Kostelci nad Orlicí. Tento zá-
mek byl v roce 1992 v neutěšeném stavu vrácen rodině Kin-
ských a v letech 1996  2008 prošel jeho exteriér i interiér 
velmi náročnou rekonstrukcí. Dochovaný mobiliář v empí-
rovém stylu spolu s dalšími předměty z původního majetku 
rodiny byl postupně restaurován a my jsme měli možnost 
v doprovodu snachy současného majitele Františka Kinské-
ho si tento skvost prohlédnout. Prohlídka s výtečným prů-
vodním slovem paní Hany Kinské trvala bezmála dvě hodi-
ny, přestože zámek je docela malý. Ale příběhy a vyprávění 
o rodině Kinských byly tak poutavé, že nám ty dvě hodiny 
utekly jako voda.

Po návštěvě zámku v Kostelci nad Orlicí jsme pokračovali 
do Častolovic a zde jsme navštívili restauraci Beseda a spo-
lečně poobědvali.

Po obědě jsme se přesunuli do Rychnova nad Kněžnou 
a navštívili zdejší zámek, který vlastní rod Kolowratů. Ten-
to zámek se pyšní cennou sbírkou obrazů. Součástí vysta-

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


4 ČERVENEC 2023

vených sbírkových předmětů je i  tzv.  moravský Excalibur, 
jeden z nejkrásnější mečů v ČR. Bylo znát, že jsme po do-
poledním programu a po obědě už všichni docela unave-

ni, a  tak někteří raději místo prohlídky zámku odpočívali 
ve stínu zámeckého nádvoří. Přesto jsme se po prohlídce 
zámku ještě vydali do centra města na kafíčko, zákusek či 
zmrzlinu. V  zámeckém parku probíhala oslava dětského 
dne a nedaleko od něj jsme objevili i lavičku místního rodá-
ka, spisovatele Karla Poláčka.

Unavení, ale plni zážitků, jsme se všichni vrátili v podvečer-
ních hodinách domů, do Svobody nad Úpou.

Dětský den

Ve čtvrtek 1. 6. 2023 se také konal Dětský den u sokolovny. 
Organizaci dětského dne si vzala na starost škola za finanč-
ního přispění města a podrobnou zprávu najdete dále ve 
zprávách ze školy. Děkujeme tímto vedení školy za organi-
zaci tohoto svátku dětí.

Vítání občánků

Dne 6. 6. 2023 jsme na radnici přivítali rodiče s nově naroze-
nými Svoboďáčky. Do života jsme přivítali Šimona Neťuku, 
Jana Šafáře a Vivienne Kushynski. Děkujeme dětem z naší 
mateřské školky a jejich paní učitelce Martině Holubové za 
hezký program v rámci Vítání občánků. Všem rodičům a je-
jich dětem přejeme hodně štěstí a spoustu krásných proži-
tých chvil s jejich dětmi.



ČERVENEC 2023 5

Městské symboly

V  pátek 9.  června  2023 převzal v  Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR starosta města Petr Týfa v doprovodu ta-

jemnice Městského úřadu 
Ivany Balcarové z  rukou 
předsedkyně Poslanecké 
sněmovny Markéty Pekaro-
vé Adamové dekret o  udě-
lení vlajky našemu městu. 
Tímto aktem je naše vlajka 
společně se znakem zapsána 
v Registru komunálních sym-
bolů Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR.

Vyšívaná vlajka v  normální velikosti zdobí kancelář sta-
rosty nebo zasedací místnost ve druhém patře radnice 
ve stojanu společně s  vlajkou České republiky a  jsou ur-
čeny pro slavnostní příležitosti. List tvoří dva svislé pru-
hy, červeno zeleně dělený a žlutý. V červeném poli černá 
hornická kladívka na žlutých topůrkách, v  zeleném poli 
zkřížené žluté srnčí parohy. Do žlutého pole vyrůstá k vla-
jícímu okraji půl černého orla se žlutou zbrojí. Poměr šířky 
k délce listu je 2 : 3.



6 ČERVENEC 2023

Co se týká znaku města, tak 
ten má podobu polceného 
a  vpravo děleného šơtu. 
V pravém horním červeném 
poli jsou černá hornická 
kladívka na zlatých topůr-
kách, v dolním zeleném poli 
zkřížené zlaté srnčí parohy. 
V  levém zlatém poli vyrůs-

tá z poltící linie půl černého 
orla se zlatou zbrojí.

Kompletní informace a  fo-
tografie najdete na webu 
města pod tímto QR kó-
dem.

Oslava 30 let DPS

Ve čtvrtek 22. 6. 2023 jsme oslavili letošní jubileum, a to 
30 let od zahájení provozu Domu s pečovatelskou službou 
ve Svobodě nad Úpou. Tuto malou komorní slavnost pro 
současné obyvatele Domu s  pečovatelskou službou jsme 
oživili tím, že jsme pozvali na slavnost všechny ředitele pří-
spěvkové organizace, kteří za těch 30 let prošli tímto do-
mem:

Helena Maternová 1993 – 2008

Ing. Zuzana Škarková 2008 – 2015

Ing. Jaroslav Chmelař 2015, zastupující ředitel za ma-
teřskou dovolenou

Ing. Petr Kučera 2015 – 2017

Bc. Martina Motejlková 2017 – doposud

Někteří přišli, některým to už zdravotní stav nedovolil, ně-
kteří byli na dovolené, přesto se více než polovina z nich 
slavnosti zúčastnila.

Zleva: Současná ředitelka Bc.  Martina Motejlková, starosta města 

Mgr. Petr Týfa, Ing. Jaroslav Chmelař a Ing. Zuzana Škarková

Dále jsme pozvali Ing. Milana Oravce prostřednictvím jeho 
syna Ondry, protože jeho zásluhou byl ve Svobodě Dům 
s pečovatelskou službou vybudován a patří mu za to velké 
poděkování. Ing. Oravec s manželkou však byli v dané době 
na dovolené, a tak se slavnosti zúčastnil jejich syn Mgr. On-
dřej Oravec, taktéž v roli zastupitele města.

A také jsme pozvali zástupce stavební firmy, která na za-
čátku devadesátých let tuto budovu postavila. Byla to fir-
ma MAVL, s. r. o. se sídlem ve Dvoře Králové, ale jednate-
lem firmy byl pan Jiří Vlček ze Svobody nad Úpou, který 
nejenže na slavnost přišel, ale přivedl sebou i  stavbyve-
doucího celého projektu pana Milana Víška. Pan Víšek byl 
mile překvapen, že stavba je i po třiceti letech provozována 
podle svého původního účelu a pochválil její technický stav 
i vzhled.

Zleva: stavbyvedoucí v  době výstavby DPS pan Milan Víšek, jedna-

tel firmy MAVL, s. r. o. pan Jiří Vlček v rozhovoru se starostou města 

Mgr. Petrem Týfou

A  hlavními hosty celé slavnosti byli samozřejmě sou-
časní obyvatelé Domu s  pečovatelskou službou, kteří 
přišli a  společně s  námi oslavili toto malé výročí. Dě-
kujeme jim.

Hudební doprovod zajistila hudební skupina Pěna z Trutno-
va a tančilo se, zpívalo, jedlo i pilo.



ČERVENEC 2023 7

Rozloučení s deváťáky na radnici

V pondělí 26. června 2023 jsme na radnici přivítali letošní 
deváťáky ze dvou 9. tříd naší základní školy a v rámci ma-
lých slavností jsme se s nimi rozloučili a popřáli jim do dal-
ších školních let a do života mnoho štěstí a úspěchů. Letos 
ukončilo základní školu celkem 34 dívek a  chlapců. Třídu 
9.A vedla jako třídní učitelka Mgr. Lucie Ševčíková a třídu 
9.B vedl jako třídní učitel Mgr. Jan Hainiš. Na slavnostním 
rozloučení proběhly dojemné proslovy, teklo šampaňské 
s jahodami (samozřejmě nealkoholické 😊) a děti obdržely 
od města dárky. Prvním dárkem byla tradičně kniha o his-
torii Svobody, kterou osobně v  rámci věnování podepsal 
starosta města Mgr. Petr Týfa. Letošní motto v rámci věno-
vání v knize znělo:

Aristoteles, klasický řecký filozof, student Platóna a za-
kladatel západní filozofie, žil v letech 384 - 321 př. n. l.

Druhým dárkem pak byl dárkový poukaz v hodnotě 300 Kč 
do restaurace R BURGER na Rýchorském sídlišti. Tímto dě-
kujeme vlastníkovi restaurace R BURGER panu Martinu 
Búšovi za finanční podporu této slavnosti při nákupu 
dárkových poukazů pro letošní deváťáky.

„Vzdělání mysli bez vzdělání srdce 
není žádné vzdělávání.“



8 ČERVENEC 2023

Odpady v Horské ulici

Každý týden se hoši z naší technické čety potýkají v Horské 
ulici s  tímto zvláštním jevem. Někdo nám zde pravidelně 
odkládá odpad, přestože k  tomu není toto místo určené. 
Všichni v této ulici dostali zdarma popelnice a svozová fir-
ma sem normálně zajíždí.

Kromě toho, že nám taková skládka hyzdí okolí, jedná se 
o přestupek dle zákona o odpadech (zákon č. 541/2020 
Sb.), za který může být uložena sankce ve výši až 
50.000 Kč.

Věřím, že společně najdeme původce tohoto odpadu. Urči-
tě ho nebudeme dehonestovat veřejným způsobem nebo 
ihned pokutovat, ale rádi bychom se s ním sešli a domluvili 
se. Děkujeme občanům za pomoc.

Opravená pergola v zahradě MŠ

V  zahradě mateřské školky opravili o  jednom červnovém 
víkendu dětem pánové Karel Stránský ml. a  st. a  pan Pa-
vel Trojánek zahradní pergolu. Pergola měla v zemi uhnilé 
dřevěné sloupy a pro děti byl pobyt pod pergolou nebez-
pečný. Oprava město stála pouze materiál a symbolickou 
odměnu pro všechny a vyšla na třetinovou cenu oproti na-
bídce firmy. Chlapům děkujeme a dětem přejeme krásné 
slunečné dny ve stínu pod pergolou.

Lékárna, ordinace i knihovna uzavřeny 
do 7. 7. 2023
Ordinace MUDr.  Oravcové a  svobodská lékárna jsou uza-
vřeny z důvodu dovolené do 7. 7. 2023.

Zástup ordinace zajišťuje MUDr.  Dagmar Divišová v  or-
dinaci Mladé Buky 8  – 12  hodin, tel. 499 873 114, mobil 
603 734 842. Akutní případy pak pohotovost  LSPP nemoc-
nice Trutnov po 17. hodině (víkendy a svátky: 499 866 117 
nebo 499 866 222) nebo RZP  linka 155.

Nejbližší lékárně je v Trutnově.

V týdnu od 3. 7. 2023 – 7. 7. 2023 bude také uzavřena měst-
ská knihovna z důvodu dovolené.



ČERVENEC 2023 9

Výpis usnesení z 9. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 29. 05. 2023

USNESENÍ č. RM/123/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Smlouvu o  budoucí smlouvě o  zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č.  IV122026483/SOBS VB/1 
Svoboda nad Úpou, p. č. 856  knn (viz příloha originálu zá-
pisu) se společností ČEZ distribuce, a. s., která se týká se 
kabelového vedení NN na p. p. č. 774/1, k.ú. Svoboda nad 
Úpou (u budovy nádraží ČD) a souhlasí s umístěním před-
mětné stavby (uložení kabelového vedení NN do pozemku 
p. p. č. 774/1, k.ú. Svoboda nad Úpou) s náhradou za věcné 
břemeno ve výši 2000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. RM/124/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
a) souhlas k  projektové dokumentaci pro vydání územ-

ního souhlasu pro stavbu teplovodní přípojky pro ro-
dinný dům č.  p.  18 ve Spojovací ulici (zhotovitel PD: 
GTP SERVIS,  s.  r.  o., Petříkovická 472, 541 03 Trutnov, 
datum únor  2023) a  souhlasí s  umístěním teplovodní 
přípojky do pozemku ve vlastnictví města p. p. č. 549/3 
v k.ú. Maršov I dle předložené projektové dokumentace 
(viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e
b) Smlouvu o právu provést stavbu předmětné teplovodní 

přípojky (viz příloha originálu zápisu) s tím, že požaduje 
zapracovat lhůtu do čl. II odst. 3 a doplnit okruh staveb-
níků podle Listu vlastnického dle Katastru nemovitostí

USNESENÍ č. RM/125/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
souhlas k  dodatečnému povolení stavby kolny na nářadí 
na pozemku 453/4, k.ú. Maršov I, ve vlastnictví žadatele 
dle předložené projektové dokumentace (zpracovatel PD: 
DATES HK, s. r. o., Na Okrouhlíku 1160/26, 500 02 Hradec 
Králové, datum 04/2023).

USNESENÍ č. RM/126/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařa-
zení místa zpětného odběru do obecního systému odpado-
vého hospodářství se společností EKO KOM, a. s. (viz přílo-
ha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/127/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
a) kladné stanovisko k opravené projektové dokumentaci 

pro dodatečné povolení stavby „Novostavba rekreační-
ho objektu na st.p. č. 186 a p. p. č. 123/7, obě v k.ú. Mar-
šov II“. Stavba je nyní v souladu s územním plánem, je 
umístěna v ploše RI  rekreace individuální, kde je hlavní 
využití rodinná rekreace, podmínky: maximální využití 
20% (stavba zaujímá 16,1%), výška stavby 6,3 m (dle ÚP 

max. povoleno 6,5 m), zpevněná plocha na vlastním po-
zemku pro 2 parkovací stání splněna. Sjezd z pozemku 
na asfaltovou komunikaci (nikoliv parkování) bude po-
užíván stávající  jedná se o neupravenou stávající hlini-
toštěrkovou plochu místy zatravněnou na p. p. č. 123/1 
(druh pozemku trvalý travní porost) a  nebude řešen 
smluvně.

b) souhlas k umístění a uložení stávající kanalizační přípoj-
ky v pozemku města p. p. č. 123/1 v k.ú. Maršov II pro-
střednictvím Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení slu-
žebnosti věcného břemene (viz příloha originálu zápisu) 
za cenu věcného břemene ve výši 1.000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/128/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
n e s c h v a l u j e
žádost o  zřízení parkovacích míst na p.  p.  č.  123/1 v  k.ú. 
Maršov II v chatové oblasti z důvodů, které jsou popsány 
v zápise.

USNESENÍ č. RM/129/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
zveřejnění záměru pronájmu části parcely p.  p.  č.  825/1 
v k.ú. Svoboda nad Úpou, druh pozemku zahrada, o výměře 
cca 415 m2 dle zákresu v příloze žádosti.

USNESENÍ č. RM/130/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Dodatek č. 2 ke Smlouvě o výpůjčce obecního majetku ze 
dne 28. 5. 2014 v lokalitě Farmapark Muchomůrka s panem 
Tomášem Zelenkou, IČ 46468048.

USNESENÍ č. RM/131/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p ř e d á v á
Zastupitelstvu města návrh na rozdělení dotací v  rámci 
dotačních programů pro rok 2023 (viz přílohy originálu zá-
pisu), a to v dotačním programu pro děti a mládež, v do-
tačním programu pro dospělé, v  dotačním programu pro 
kulturu a  v  dotačním programu pro sociální oblast (po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/132/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) přidělení bytu č.  37 pro jednotlivce v  Domě s  pečova-

telskou službou panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

b) přidělení bytu č.  43 pro jednotlivce v  Domě s  pečova-
telskou službou panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem 
XXXXXX XXX, Roztoky u Prahy za předpokladu, že bude 
uhrazena jednorázová částka ve výši 60.000 Kč před 
podpisem nájemní smlouvy dle platných Pravidel pro 
přidělování bytů v DPS.



10 ČERVENEC 2023

USNESENÍ č. RM/133/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 
XXXXXX a  paní XXXXXX XXXXXX, oba trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/134/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
přidělení bytu č. 2 a uzavření nájemní smlouvy na dobu ur-
čitou od 1. 8. 2023–31. 7. 2024 (viz příloha originálu zápisu) 
paní XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svobo-
da nad Úpou od 1. 8. 2023 (+ 3 spolubydlící osoby) za aktu-
ální max. limitované nájemné v sociálních bytech s dotací 
ze strany MMR (84,70 Kč / 1 m2) a pověřuje starostu města 
podpisem této nájemní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/135/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
o d k l á d á
projednávání návrhu Smlouvy o úhradě členského příspěv-
ku do organizace destinačního managementu Krajina pod 
Sněžkou z.s. do vyjasnění situace kolem dalšího fungování 
destinačky (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/136/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p r o j e d n a l a
pracovní koncept dokumentu s názvem „Zásady pro spolu-
práci s investory v rámci území Města Svobody nad Úpou“ 
(viz příloha originálu zápisu) s tím že soubory budou nasdí-
leny všem členům rady včetně návrhů smluv o spolupráci 
a smlouvy o poskytnutí investičního příspěvku a každý do 
dokumentů vloží své poznámky, postřehy, připomínky či 
návrhy na úpravu dokumentů s cílem provést tyto změny 
do příštího jednání rady dne 12. 6. 2023. Poté bude takto 
upravený prvotní koncept předložen na červnové jednání 
zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/137/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
program 4. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 19. 6. 2023 (viz příloha originálu zápi-
su).

USNESENÍ č. RM/138/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku od společnosti ČEZ ESCO, a. s. na dodáv-
ku elektrické energie od 1. 8. 2023–31. 12. 2023 a cenovou 
nabídku na dodávku pro celé roky 2024 a 2025 (obě viz pří-
lohy originálu zápisu) a pověřuje starostu města a oba ře-
ditele příspěvkových organizací města podpisem smluv na 
dodávku elektrické energie v souladu s nabídkami.

USNESENÍ č. RM/139/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku na opravu podlahy v městských garážích, 
a to ve výši 133.207,36 Kč bez DPH (161.180,91 Kč včetně 
DPH) od společnosti Kalin, spol.  s  r. o., IČ: 256 07 782, se 
sídlem Týmlova 284/11, 140 00 Praha 4 – Michle (viz přílo-
ha originálu zápisu) a pověřuje starostu města podpisem 
Smlouvy o dílo dle návrhu v příloze zápisu.

USNESENÍ č. RM/140/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p ř e d á v á
Zastupitelstvu města k projednání návrh výměny a obnovy 
prvků vánočního osvětlení ve městě v rámci rozpočtového 
opatření na červnovém jednání (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/141/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Výroční zprávu příspěvkové organizace Dům s  pečovatel-
skou službou Svoboda nad Úpou za rok 2022 (viz příloha 
originálu zápisu) bez námitek.

USNESENÍ č. RM/142/9/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
na základě oznámení ředitele ZŠ a  MŠ změnu učebny, 
která bude v  roce 2023 rekonstruována s  využitím část-
ky 600.000 Kč z  rezervního fondu příspěvkové organi-
zace (viz  usnesení rady č.  RM/21/1/2022 písm.  i) ze dne 
7. 11. 2022), a to z původně zamýšlené učebny anglického 
jazyka na běžnou učebnu (výtvarná výchova) s ohledem na 
finanční náročnost rekonstrukce učebny anglického jazyka, 
kterou bude možné v  roce 2024 rekonstruovat s  pomocí 
dotačních finančních prostředků MAS Krkonoše, pokud 
škola uspěje v rámci dotačního řízení.

Výpis usnesení z 10. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 12. 06. 2023

USNESENÍ č. RM/143/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
r u š í
a) usnesení č. RM/125/9/2023 ze dne 29. 5. 2023 z důvodu 

nesprávného čísla parcely a katastrálního území.

v y d á v á
b) souhlas k dodatečnému povolení stavby kolny na nářa-

dí na pozemku p. p. č. 163/12, k.ú. Maršov II, ve vlast-
nictví žadatele dle předložené projektové dokumen-

tace (zpracovatel PD: DATES HK, s. r. o., Na Okrouhlíku 
1160/26, 500 02 Hradec Králové, datum 04/2023).

USNESENÍ č. RM/144/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k žádosti pana Viktora Dřízka, bytem Rý-
chorské sídliště 128, Svoboda nad Úpou k žádosti o povo-
lení k zvláštnímu užívání komunikace za účelem zřízení vy-
hrazeného parkovacího místa pro osobu s průkazem ZTP/P 



ČERVENEC 2023 11

na Rýchorském sídlišti před domem č. p. 127/128 na části 
pozemku p. p. č. 15/1, k.ú. Maršov I.

USNESENÍ č. RM/145/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k žádosti o vyjádření k projektové doku-
mentaci pro odstranění části stavby na pozemku st.p. č. 54 
v k.ú. Maršov I (bývalý sklad) s tím, že kromě dodržování zá-
konných norem na hluk a prašnost si město musí pohlídat 
komunikaci města směrem k mostu na Nový svět a samot-
nou mostovku v době provádění demolice.

USNESENÍ č. RM/146/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
a) informace o  dvou probíhajících poptávkových řízeních 

podle Směrnice o  zadávání VZMR (veřejné zakázky na 
dodávky, služby a na stavební práce v limitu 50.001 Kč 
 300.000 Kč bez DPH, II. kategorie), a  to na pořízení 
elektronické úřední desky a knihovního venkovního vý-
půjčního boxu (podrobně viz zápis).

s c h v a l u j e
b) pořízení elektronické úřední desky formou pronájmu na 

24M s tím, že preferuje z hlediska designového rámové 
provedení v nerez dle ilustračního fota v příloze zápisu 
a pověřuje tajemnici MěÚ a starostu dokončením toho-
to poptávkového řízení.

USNESENÍ č. RM/147/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
přidělení bytu č.  4 a  uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 1. 7. 2023–30. 6. 2024 (viz příloha originálu zá-
pisu) paní XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 
Svoboda nad Úpou za aktuální max. limitované nájemné 
v sociálních bytech s dotací ze strany MMR (84,70 Kč / 1 m2) 
a pověřuje starostu města podpisem této nájemní smlouvy 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/148/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) přidělení bytu č. 34 pro dvojici v Domě s pečovatelskou 

službou manželům XXXXXX a XXXXXX XXXXXX, trvale 
bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

b) přidělení bytu č.  16 nebo č.  37 (podrobně viz  zápis) 
pro jednotlivce v Domě s pečovatelskou službou panu 
XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda 
nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/149/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
o d k l á d á
rozhodnutí o  výběru dodavatele v  rámci VZ na stavební 
práce s názvem „Rekonstrukce veřejného osvětlení v ulici 
Stará alej a Nový svět ve Svobodě nad Úpou“, protože ná-
slednou kontrolou nabídek (po jednání hodnotící komise) 
bylo zjištěno, že u  jednoho z  uchazečů chybí stanovisko, 
resp. potvrzení o  kompatibilitě nabízených svítidel s  řídí-
cím systémem Citytouch od společnosti Signify, což mělo 
být povinnou součástí nabídky, a  to dle Výzvy k  podání 
nabídek, kdy v  článku cituji: „15.1 Obsah nabídky je kon-

statováno, že Nabídka bude podána v následující struktu-
ře a v elektronické podobě ve formátech PDF, JPEG.bmp, 
Microsoft Word nebo Excel a součástí nabídky podle člán-
ku 15. 1. 5 musí být Stanovisko, resp. potvrzení o kompati-
bilitě nabízených svítidel s řídícím systémem Citytouch od 
společnosti Signify.“ Jeden z uchazečů však předložil pou-
ze vlastní čestné prohlášení o kompatibilitě, takže město 
doposud neví, jaký typ svítidel bude použit a  zda budou 
tedy kompatibilní se stávajícím systémem správy veřejné-
ho osvětlení CityTouch, které město využívá od roku 2018. 
Rada požaduje po administrátorovi veřejné zakázky, aby 
vyzval uchazeče k  doplnění tohoto stanoviska v  zákonné 
lhůtě 3 pracovních dnů.

USNESENÍ č. RM/150/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
a) se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 

XXXXXX a  paní XXXXXX XXXXXX, oba trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

b) se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 
XXXXXX a  paní XXXXXX XXXXXX, oba trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/151/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
zápis č.  1 z  jednání komise pro rozvoj města ze dne 
5. 6. 2023 (viz příloha originálu zápisu) s tím, že k projed-
návaným bodům 1. 3. a 1. 4. rada sděluje komisi následující 
stanovisko:
1. 3.  nepovolené třídění suti na p. č. 105/1 v k.ú. Maršov 
I  dle sdělení stavebního úřadu oprávnění k činnosti práv-
ního subjektu v  intravilánu města (v areálu Krkonošských 
papíren vedle velké prodejny JIP) bylo povoleno Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje a  probíhá součinnost 
bez problémů. Podle sdělení společnosti by měla být suť 
částečně odstraněna do 30. 9. 2023 a částečně využita pro 
vybudování parkoviště pro velký JIP.
1. 4.  zamezení přístupu k zařízením ČEZ a dodavatele ply-
nu na p. č. 680 v k.ú. Svoboda nad Úpou  město ani staveb-
ní úřad není kompetentní určovat vlastníkům soukromých 
pozemků povinnost přístupu k zařízení ČEZ a dodavatele 
plynu (ta vyplývá ze zákona), jedná se občanský spor mezi 
dvěma sousedy, kteří se musí v prvé řadě dohodnout, a po-
kud se nedohodnou musí jim povinnosti určit soud.

USNESENÍ č. RM/152/10/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) odpis zmařené investice v  hodnotě 129.798,80 Kč na 

účtu 042, ORG 201715 s  názvem Krakonošova jezírka 
(podrobně viz zápis).

b) žádost provozovatele Farmapark Muchomůrka a přene-
chá mu odběrné místo elektrické energie (2000327768, 
EAN859182400708165884) na p. p. č. 346/1 v k.ú. Svo-
boda nad Úpou (náklady na budoucí spotřebu elektric-
ké energie a náklady na převod odběrného místa bude 
hradit žadatel), a  to prostřednictvím jednoduchého 
smluvního vztahu na dobu neurčitou s  3M výpovědní 
lhůtou za roční platbu ve výši 1.000 Kč včetně DPH a do 
příští rady bude připraven návrh tohoto smluvního vzta-
hu (podrobně viz zápis).



12 ČERVENEC 2023

Výpis usnesení z 11. mimořádné schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 14. 06. 2023

Výpis usnesení z 4. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 19. 06. 2023

USNESENÍ č. RM/153/11/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

výběr dodavatele v rámci veřejné zakázky na stavební prá-

ce s názvem „Rekonstrukce veřejného osvětlení v ulici Sta-

rá alej a Nový svět ve Svobodě nad Úpou“, a to společnost 

KVIS Pardubice,  a.  s., IČ 46506934, se sídlem Rosice 151, 

533 53 Pardubice  Rosice, která nabídla cenu za dílo ve výši 

7.930.626,78 Kč bez DPH (ve výši 9.596.058,40 Kč včetně 

DPH) a  pověřuje starostu města podpisem Rozhodnutí 

o výběru dodavatele.

USNESENÍ č. ZM/39/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 4. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpu dne 19. 6. 2023.

USNESENÍ č. ZM/40/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z  3. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou ze dne 20.  3.  2023 s  opravou usnesení 
č. ZM/33/3/2023 (písařská chyba) ve výpise usnesení, kdy 
bude výrok s c h v a l u j e nahrazen výrokem p r o j e d n a l o.

USNESENÍ č. ZM/41/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zprávu o činnosti Rady města za období od 21. 3. 2023 do 
19. 6. 2023 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání Za-
stupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/42/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

j m e n u j e

pana XXXXXX XXXXXX, nar. 29.  8.  1971, trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou jako kandidáta do funkce 
přísedícího u Okresního soudu v Trutnově na základě jeho 
zájmu o tuto funkci.

USNESENÍ č. ZM/43/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) poskytnutí dotace ve výši 10.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2032 
č. j. SVO/742/2023 ze dne 22. 2. 2023 spolku Český ry-
bářský svaz, z.s., místní organizace Horní Maršov, se síd-
lem Lysečinská 90, 542 26 Horní Maršov, IČ 135 861 81 

na základě podané žádosti č. j. SVO/1482/2023 ze dne 
26. 4. 2023 formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha 
originálu zápisu) na účel stanovený touto smlouvou.

b) poskytnutí dotace ve výši 40.00 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2023 
č. j. SVO/742/2023 ze dne 33. 2. 2023 spolku Sportovní 
klub MFC Svoboda z.s., se sídlem Ke stadionu 222, 542 
24 Svoboda nad Úpou, IČ 682 47 885 na základě podané 
žádosti č.  j. SVO/1577/2023 ze dne 5.  5.  2023 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na 
účel stanovený touto smlouvou.

c) poskytnutí dotace ve výši 35.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2023 
č. j. SVO/742/2023 ze dne 22. 2. 2023 spolku TJ Krako-
noš Trutnov  – jezdecký oddíl z.s., se sídlem 5.  května 
512, 542 24 Svoboda nad Úpou, IČ 474 63 384 na základě 
podané žádosti č. j. SVO/1598/2023 ze dne 10. 5. 2023 
formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zá-
pisu) na účel stanovený touto smlouvou.

d) poskytnutí dotace ve výši 40.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2023 
č. j. SVO/742/2023 ze dne 22. 2. 2023 spolku Sportovní 
klub Janské Lázně, z.s., se sídlem Sportovní 325, 542 25 
Janské Lázně, IČ 642 01 333 na základě podané žádosti 
č.  j. SVO/1636/2023 ze dne 15.  5.  2023 formou veřej-
noprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na účel 
stanovený touto smlouvou.

e) poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a  pravidla Města Svobody nad Úpou 
pro poskytování finančních příspěvků z  rozpočtu měs-
ta na sportovní aktivity dospělých v  roce 2032 č.  j. 
SVO/743/2023 ze dne 22. 2. 2023 spolku Český rybář-
ský svaz, z.s., místní organizace Horní Maršov, se síd-
lem Lysečinská 90, 542 26 Horní Maršov, IČ 135 861 81 
na základě podané žádosti č. j. SVO/1481/2023 ze dne 
26. 4. 2023 formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha 
originálu zápisu) na účel stanovený touto smlouvou.



ČERVENEC 2023 13

f) poskytnutí dotace ve výši 10.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a  pravidla Města Svobody nad Úpou 
pro poskytování finančních příspěvků z  rozpočtu měs-
ta na sportovní aktivity dosplělých v  roce 2023 č.  j. 
SVO/743/2023 ze dne 22.  2.  2023 spolku TJ Krakonoš 
Trutnov  – jezdecký oddíl z.s., se sídlem 5.  května 512, 
542 24 Svoboda nad Úpou, IČ 474 63 384 na základě 
podané žádosti č. j. SVO/1629/2023 ze dne 12. 5. 2023 
formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zá-
pisu) na účel stanovený touto smlouvou.

g) poskytnutí dotace ve výši 30.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
kulturní aktivity v roce 2023 č. j. SVO/744/2023 ze dne 
22. 2. 2023 spolku Junák – český skaut, středisko Svobo-
da nad Úpou, z.s., se sídlem Lázeňská, 542 24 Svoboda 
nad Úpou, IČ 601 53 563 na základě podané žádosti č. j. 
SVO/1626/2023 ze dne 13. 5. 2023 formou veřejnopráv-
ní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na účel stano-
vený touto smlouvou.

h) poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč z dotačního progra-
mu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro po-
skytování finančních příspěvků z rozpočtu města na so-
ciální služby a aktivity v roce 2023 č. j. SVO/745/2023 ze 
dne 22. 2. 2023 Diakonii ČCE středisko Světlo ve Vrchla-
bí, se sídlem Komenského 616, 543 01 Vrchlabí, IČ 434 
64 343 na základě podané žádosti č.  j. SVO/1242/2023 
ze dne 6. 4. 2023 formou veřejnoprávní smlouvy (viz pří-
loha originálu zápisu) na účel stanovený touto smlou-
vou.

i) poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč z dotačního progra-
mu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro po-
skytování finančních příspěvků z rozpočtu města na so-
ciální služby a aktivity v roce 2023 č. j. SVO/745/2023 ze 
dne 22. 2. 2023 Oblastní charitě Dvůr Králové, se sídlem 
Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČ 434 
64 637 na základě podané žádosti č.  j. SVO/1326/2023 
ze dne 17.  4.  2023 formou veřejnoprávní smlouvy 
(viz  příloha originálu zápisu) na účel stanovený touto 
smlouvou.

j) poskytnutí dotace ve výši 15.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sociální služby a aktivity v roce 2023 č. j. SVO/745/2023 
ze dne 22. 2. 2023 Oblastní charitě Trutnov, se sídlem 
Dřevřská 332, 541 03 Trutnov, IČ 434 65 439 na základě 
podané žádosti č. j. SVO/1409/2023 ze dne 20. 4. 2023 
formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zá-
pisu) na účel stanovený touto smlouvou.

k) poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sociální služby a aktivity v roce 2023 č. j. SVO/745/2023 
ze dne 22. 2. 2023 Lince bezpečí, z.s., se sídlem Ústav-
ní 95, 188 00 Praha 8, IČ 61383198 na základě podané 
žádosti č. j. SVO/1410/2023 ze dne 20. 4. 2023 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na 
účel stanovený touto smlouvou.

USNESENÍ č. ZM/44/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) prodej části parcely p. p. č. 309/1 (dle GP č. 94162/2023 
označené nově jako p. p. č. 309/9, druh pozemku zahra-
da o  výměře 134 m2) v  k.ú. Svoboda nad Úpou panu 
XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 542 24 
Svoboda nad Úpou.

b) prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za část-
ku v  celkové výši 18.140 Kč, která se skládá z  úhrady 
za parcelu ve výši 11.390 Kč dle znaleckého posudku 
č. 7506/24/2023 ze dne 11. 4. 2023 od pana Jiřího Dani-
elise a nákladů spojených s koupí výše uvedené parcely 
v celkové výši 6.750 Kč (1.750 Kč za zpracování znalec-
kého posudku, 3.000 Kč za GP č. 94162/2023, 2.000 Kč 
za správní poplatek za vklad do Katastru nemovitostí).

c) lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 30. 9. 2023.

d) prodej části parcely p. p. č. 309/1 (dle GP č. 94162/2023 
označené nově jako p. p. č. 309/10, druh pozemku za-
hrada o výměře 315 m2) v k.ú. Svoboda nad Úpou panu 
XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 542 24 
Svoboda nad Úpou.

e) prodej parcely dle bodu d) tohoto usnesení za část-
ku v  celkové výši 33.525 Kč, která se skládá z  úhrady 
za parcelu ve výši 26.775 Kč dle znaleckého posudku 
č. 7506/24/2023 ze dne 11. 4. 2023 od pana Jiřího Dani-
elise a nákladů spojených s koupí výše uvedené parcely 
v celkové výši 6.750 Kč (1.750 Kč za zpracování znalec-
kého posudku, 3.000 Kč za GP č. 94162/2023, 2.000 Kč 
za správní poplatek za vklad do Katastru nemovitostí).

f) lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
d) tohoto usnesení za cenu dle bodu e) tohoto usnesení 
do 30. 9. 2023.

USNESENÍ č. ZM/45/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

závěrečnou inventarizační zprávu za rok 2022 včetně přílo-
hy č. 1 a přílohy č. 2.

USNESENÍ č. ZM/46/4/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Závěrečný účet Města Svobody nad Úpou za rok 2022 
včetně zprávy o přezkoumání hospodaření města za rok 
2022 a dalších příloh (viz příloha originálu zápisu) vyjád-
řením souhlasu s celoročním hospodaření bez výhrad.

b) účetní závěrku Města Svobody nad Úpou za účetní ob-
dobí 2022 sestavenou ke dne 31. 12. 2022 bez výhrad 
a pověřuje starostu města podpisem protokolu o schva-
lování účetní závěrky za rok 2022.



14 ČERVENEC 2023

USNESENÍ č. ZM/47/4/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) provedenou kontrolu plnění rozpočtu k 31. 5. 2023 pro-
vedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodnocení 
plnění rozpočtu FIN 212M sestaveného k  5/2023 ze 
dne 8. 6. 2023 (vše viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) rozpočtové opatření č. 2/2023 (viz příloha originálu zápi-
su). V rámci rozpočtového opatření č. 2/2023 činí objem 
celkových příjmů 2.090.000 Kč (celkové příjmy rozpočtu 
na rok 2023 po této změně se zvyšují na 45.654.360 Kč), 
objem celkových výdajů v rámci rozpočtového opatření 
č. 2/2023 činí 6.870.000 Kč (celkové výdaje rozpočtu na 
rok 2023 po této změně se zvyšují na 74.574.360 Kč), fi-
nancování rozdílu činí 4.780.000 Kč (celkové financování 
rozpočtu na rok 2023 se zvyšuje na 28.920.000 Kč).

USNESENÍ č. ZM/48/4/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dohodu o  změně hranic obcí mezi Městem Svoboda nad 
Úpou a Městem Janské Lázně (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/49/4/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis č. 1 z  jednání finančního výboru ze dne 15. 3. 2023 
a zápis č. 1 z jednání kontrolního výboru ze dne 29. 3. 2023 
bez připomínek.

Červen byl v  České lesnické akademii Trutnov měsícem, 
kdy na maraton státních a  profilových (školních) maturit-
ních zkoušek v  oborech Lesnictví, Mechanizace a  služby 
a  Ekologie a  ochrana přírody navázaly dva týdny věnova-
né závěrečným zkouškám v  učebním oboru Lesní mecha-
nizátor. V něm se ve Svobodě nad Úpou již déle než šest 
desítek let připravují budoucí profesionálové pro pěstební 
i těžební práce v lesích.

V letošním školním roce prošlo písemnou, praktickou a úst-
ní částí zkoušky bez klopýtnutí 21 žáků, kteří před zraky 

svých učitelů, rodičů a blízkých převzali dne 14. června z ru-
kou ředitele školy Ing. Miloše Pochobradského výuční listy.

Slavnostnímu rázu akce přispěl svou účastí rovněž 
starosta města Mgr.  Petr Týfa, který jako trvalou při-
pomínku svobodských školních let předal každému 
z  úspěšných absolventů historickou publikaci s  osob-
ním věnováním.

Ing. Jiří Franc 
zástupce ředitele ČLA Trutnov

Slavnostní předávání výučních listů

USNESENÍ č. ZM/50/4/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

aktuální informace ohledně možnosti získání nádražní bu-
dovy č.  p.  447 a  vzhledem na nové skutečnosti (možnost 
odkupu budovy) je třeba nadále jednat se Správou železnic 
a kromě technického posudku budovy s oceněním finanč-
ní potřebnosti na zajištění objektu a  studie využitelnosti 
objektu získat i znalecký posudek ocenění budovy pro pří-
padný odkup.

SUDOKU 
LEHKÉ

2 5 3 1

9 6 2 8 7

4 6

7 8 6 1

6 3

1 7 3 6

3 4

5 4 2 3 1

1 8 6 2



ČERVENEC 2023 15

Měsíční dění v naší škole

Exkurze do České Skalice a do 
Babiččina údolí
Dne 23. května 2023 se žáci tříd 8. A a 8. B vydali ve stopách 
spisovatelky Boženy Němcové a jejího slavného díla Babič-
ka do České Skalice a do Babiččina údolí.

Po příjezdu vlakem do České Skalice jsme vyrazili k Muzeu 
Boženy Němcové a cestou se krátce zastavili u roubené bu-
dovy školy z 19. století, ve které Božena Němcová (dívčím 
jménem Barunka Panklová) absolvovala školní docházku.

Následně jsme pokračovali k samotnému muzeu. Tmavnou-
cí obloha věštila blížící se déšť, když jsme vcházeli do bu-
dovy muzea, jež se nachází v bývalém Steidlerově hostinci, 
v  němž Božena Němcová, po sňatku s  Josefem Němcem 
v roce 1837, měla svatební hostinu a v němž o dva dny poz-
ději tancovala na bále během prvních Jiřinkových slavností. 
To se událo v krásném Jiřinkovém sále, ve kterém začala 
naše prohlídka muzea. Žáci obdrželi pracovní listy a všichni 
jsme se zaposlouchali do poutavého výkladu paní Martiny 
Kolinské, jež nás seznámila s mnohými zajímavostmi z his-
torie muzea a ze života Boženy Němcové.

Následně jsme se vydali na prohlídku expozic muzea, kte-
ré, stejně jako výklad paní Kolinské, ukrývaly odpovědi na 
otázky v pracovním listě. Nejdříve jsme procházeli expozicí, 
která nám prostřednictvím informačních panelů přiblížila 
život a dílo Boženy Němcové. Prohlídku muzea jsme zakon-
čili v galerii Julie Winterové Mezerové, ve které žáci doká-
zali svou pozornost pečlivě vyplněnými pracovními listy 
a převažujícími správnými odpověďmi.

Ačkoliv za okny muzea stále pršelo, neodradilo nás to a vy-
razili jsme na cestu po naučné stezce Babiččino údolí. Déšť 
postupně ustal, a tak už u ratibořického zámku mohli žáci 
obdržet pracovní listy a začít pátrat v textu první naučné 
tabule po jméně vévodkyně Kateřiny Vilemíny Zaháňské, 
která se stala inspirací pro postavu paní kněžny v  romá-
nu Babička. Ratibořický zámecký park nás přivítal barva-
mi a vůní rozkvetlých keřů a stromů. Málem jsme nenašli 
informační tabuli, jež se ukrývala za zámeckým skleníkem. 
Část žáků ji minula, a  tak pomohly moderní technologie 
a prostřednictvím mobilního telefonu jedné žákyně se na-
konec všichni žáci mohli začíst do naučného textu a zjistit 

překvapivou informaci o tom, že stojí na místě, kde stávalo 
původní panské bělidlo, ve kterém bydleli Panklovi i s Ba-
runčinou milovanou babičkou po svém příjezdu v létě roku 
1820. Vysoká zeď bývalé kuchyňské zahrady nás zavedla 
k Rudrovu mlýnu. Neodolali jsme a zatlačili jsme do dveří 
zahrady. Nešly zcela otevřít, ale i  tak jsme měli možnost 
nahlédnout do téměř jiného světa, kde příroda zcela pře-
vzala vládu.

U mlýna nás čekala další naučná tabule a hledání odpově-
dí. Zatímco jedni hledali informace, druzí se fotili u souso-
ší Babičky s dětmi či odpočívali na blízké lavičce. Všechna 
občerstvení byla bohužel zavřena. Cíl na půli cesty byl ale 
nedaleko. Stačilo pár kroků podél náhonu a  rázem jsme 
se ocitli u  roubené budovy Starého bělidla, ve kterém 
Božena Němcová prožila roku 1844 krásné prázdniny se 
svými dětmi. Babička v něm však nikdy nebydlela. Jedná 
se pouze o literární fikci. Na prohlídku bohužel nebyl čas, 
ač někteří žáci o ni měli zájem. O to ale větší budou mít 
motivaci se někdy do Babiččina údolí opět podívat a třeba 
objevit jeho krásy dál proti proudu naší Úpy. U Viktorčina 
splavu v blízkosti Starého bělidla jsme setrvali jen chvilku. 
Začetli jsme se do osudů skutečné Viktorie Židové z Čer-
vené Hory, žáci si pořídili pár fotografií z místa, které již 
mnozí znali z knihy, a vydali jsme se na cestu k vlaku podél 
Metuje a následně přivaděče vody z Metuje do vodní ná-
drže Rozkoš.

Cestou jsme samozřejmě museli pořídit společnou foto-
grafii u sousoší od akademického sochaře Otty Gutfreun-
da, které zachycuje babičku s dětmi při návratu z návštěvy 
mlýna. Následně kousek za mlýnem vyvolal velký zájem 
u žáků vykotlaný kmen stromu. Při bližším nahlédnutí měli 
žáci možnost s úžasem sledovat kachnu sedící na vejcích, 
skrytých za hromádkou chmýří. Výstražně syčela, a  tak 
jsme jen pořídili pár snímků a přestali jsme rušit její soukro-
mí. Cestu na vlak nám též zpestřila velmi příjemná zastávka 
u stánku se zmrzlinou a rychlým občerstvením v obci Zlíč. 
Následně jsme však museli ještě více zrychlit krok. Na ná-
draží jsme dorazili čtvrt hodiny před odjezdem vlaku. Opět 
začalo silně pršet, a tak jsme byli rádi za střechu nad hlavou 
a závěr exkurze.

I  přes rychlejší tempo chůze, občasný déšť a  bahno na 
botách či oblečení vládla mezi žáky dobrá nálada. Všichni 
aktivně zjišťovali informace a dbali pokynů učitelů. Ráda 
bych tak všem poděkovala za pohodový průběh celé ex-
kurze.

Mgr. Miroslava Schärfnerová

Poznávání přírodnin

V úterý 23. května proběhlo školní kolo poznávání přírod-
nin pro žáky druhého stupně. Úkolem bylo poznat deset 
rostlin, které aktuálně rostou nebo kvetou, a také deset ži-
vočichů, případně jejich částí (například parohy). Soutěžící 
byli rozděleni do dvou kategorií. V kategorii 6. a 7. třída se 
zúčastnilo 8 žáků a v kategorii 8. a 9. třída 20 žáků.



16 ČERVENEC 2023

Výsledky:

6. a 7. třída
1. místo – Štěpová Kristýna 6. tř.
2. místo – Roudný Adam 6. tř. a Škuba Jakub 6. tř.
3. místo – Pich Denis 6. tř.

8. a 9. třída
1. místo – Macháčková Michaela 9. B tř.
2. místo – Málková Anna Marie 8. A tř.
3. místo – Honzíková Johanka 8. A tř.
4. místo – Reginová Nela 8. A tř.

Nejlepší soutěžící postupují do okresního kola.

Gratulujeme.

Za porotu Mgr. Miloš Vlášek a Mgr. Jitka Macháčková

Pasování prvňáčků na čtenáře

V  pátek 26.  května jsme s  prvňáčky navštívili naši školní 
knihovnu. Potkali jsme se tu s  panem králem, královnou, 
princeznami, rytířem a jinými pohádkovými postavami. Prv-
ňáčci předvedli, jak se už naučili číst. Za svůj výkon byli ve 
školní knihovně pohádkovým rytířem pasováni na čtenáře. 
Slíbili, že se budou ke knihám hezky chovat. Od školy dosta-
li na památku knihu a od paní knihovnice informace o mož-
nosti půjčování knih. Někteří si hned jednu knihu vypůjčili. 

Věříme, že tento hezký zážitek podpoří jejich čtenářství. 
Ve školní knihovně máme hodně nových a zajímavých knih, 
které si žáci mohou přijít vypůjčit. Děkuji vedení školy za 
koupení knih, žákům 9. a 8. třídy za ztvárnění pohádkových 
postav i svým kolegyním za přípravu akce. Pan asistent On-
dřej Zítka akci zdokumentoval fotografiemi.

Mgr. Milada Pleskačová, třídní učitelka 1. třídy

Výsledky sběru papíru

V letošním roce se nám podařilo nasbírat 9225 kg.

Nejlepšími sběrači školy jsou: David Novák (1925 kg), To-
máš Wanke (1200 kg) a  Lucie Wagnerová (500 kg). Nejví-
ce papíru v přepočtu na jednoho žáka třídy nasbírali na 1. 
stupni žáci a žákyně 5. třídy a na 2. stupni žáci a žákyně 8. 
B třídy.

Získaná částka 11.566 Kč bude využita na odměny nejlep-
ším třídám a  sběračům, část bude věnována na charitu 
a zbytek zůstane k dispozici škole na nákup drobných po-
můcek pro děti.

Všem, kteří se do této akce jakkoliv zapojili, velmi děkuje-
me.

Mgr. Dagmar Rolencová a Mgr. Irena Nešněrová

Tajný výlet

S  blížícím se závěrem školního roku vyvrcholila celoroční 
soutěž O tajný výlet, ve které žáci svou účastí a umístěním 
v různých školních soutěžích získávali body.

Dvacet nejúspěšnějších žáků z 1. a 2. stupně se tak 2. červ-
na ráno sešlo se mnou a  s  paní učitelkou Nešněrovou na 
autobusovém nádraží. Všichni byli plni očekávání, jelikož 
nikdo z nich netušil, kam pojedeme. S mírným zpožděním 
pro nás přijel mikrobus, kterým jsme se vydali vstříc nezná-
mému cíli, s krátkou zastávkou u čerpací stanice na okraji 
Jičína. Po dvouhodinové cestě, až kousek před městem Mi-
lovice, začali někteří žáci poznávat cíl výletu, který už v mi-
nulosti sami navštívili. Krátce po vjezdu do města jsme se 
ocitli na parkovišti u Mirakula, největšího zábavního parku 
v České republice.



ČERVENEC 2023 17

Abychom se v tak velkém parku vzájemně neztratili, byla 
před vstupem nutná drobná organizační porada, na zákla-
dě které si starší žáci vzali na starost své mladší spolužáky.

Po krátkém zdržení u pokladny jsme zamířili k velké tram-
políně, která byla naší první zastávkou v  parku. Žáci se 
nejdříve ponořili do útrob podzemních chodeb, aby se ná-
sledně vynořili o velký kus dál. Brzy však všechny zlákala 
trampolína a bylo těžké se od ní odtrhnout a jít na vláček, 
jehož odjezd se blížil.

Během cesty v  otevřeném vagónu vláčku nás zaskočil 
chladný vítr. Předpovědi slibovaly teplé počasí, ale my se 
třásli. Vláček nás odvezl do areálu tankodromu, a tak tro-
chu i zpět v čase, za úplně jinými atrakcemi, které odkazo-
valy na vojenskou minulost místa. Vešli jsme do rozlehlé 
haly vojenského muzea s  pestrou přehlídkou vojenské 
techniky, která velmi zaujala nejen chlapce. Uvnitř bylo vše 
jen pro oči, venku si však mohli žáci užít techniku bezpro-
středněji a  prolézt si útroby tanků či obsluhovat protile-
tadlový kanón. Podél ohrady se zvířaty jsme došli k věrné 
kopii americké základny Plei Mei a  vesnice ve Vietnamu, 
lákající žáky hlavně hlubokými zákopy, kterými se vzápětí 
rozeběhli. Pod úroveň zemského povrchu jsme se však měli 
vzápětí možnost podívat ještě jednou, a to do podzemního 
úkrytu sovětské armády. S mobily místo baterek jsme pro-
zkoumávali chodby, jejichž leckdy slepé odbočky vyžadova-
ly výrazné předklonění či lezení po čtyřech.

Blížilo se poledne, čas oběda. Vlak nás odvezl zpět k zábav-
nímu parku, kde jsme vyhledali jedno z místních občerst-
vení. Nejdříve jsme chtěli stát frontu na jídlo jako všichni 
návštěvníci, ovšem k našemu údivu jsme dostali pokyny si 
sednout a nechat se obsloužit. Oběd byl výborný, drůbeží 
vývar i kuřecí řízek s bramborovou kaší všem moc chutnal 
a všechny dostatečně zasytil.

Čas se však neuvěřitelně krátil a  my měli jen něco málo 
přes půl hodiny času na vyzkoušení dalších atrakcí. Naštěstí 
se atrakce nacházely kousek od sebe, a tak se děti mohly 
ztratit v  habrovém bludišti, prolézt hrad Mirakulum od 
podzemních chodeb po vyhlídkovou věž či se zhoupnout 
na obří houpačce. A  kdo se atrakcí dostatečně nasytil, 
ten si mohl sednout do plážového lehátka nebo si zajít na 
zmrzlinu. Poslední minuty v  parku jsme strávili nákupem 
suvenýrů, jejichž nabídka byla opravdu pestrá.

Cesta domů se nám nečekaně protáhla téměř o hodinu. Ka-
ždou chvíli jsme čekali ve frontě aut, někdy byla příčinou 
práce na silnici, nečekaně často závory železničního přejez-
du. Nic z toho nám ale nezkazilo dojem z výletu. Žáci byli 
z programu, který v zábavním parku zažili, nadšení, a mají 
tak velkou motivaci k dalšímu soutěžení o tajný výlet příští 
školní rok.

Mgr. Miroslava Schärfnerová a Mgr. Irena Nešněrová

Školní výlet 6. třídy

V  pondělí 29.  května jsme vyrazili na náš první společný 
školní výlet. Cílovou destinací byl pro nás Kemp Pecka. Sa-
motný areál nabízel pro děti spoustu vyžití – různá sporto-
viště, trampolínu a koupaliště. My jsme ale prozkoumáva-

li také okolí. Krátce po příjezdu a  ubytování jsme vyrazili 
na „menší“ procházku. Z  „menší“ procházky byl nakonec 
cca  10 km okruh po lesní cestě a  loukách se zastávkou 
u větrného mlýna v Borovnici. Po návratu do kempu děti 
jistě uvítaly možnost osvěžení ve zdejším koupališti. Po ve-
čeři a krátké pauze vyplněné skákáním na trampolíně a ji-
nými hrami jsme vyrazili do lesa na dříví, abychom si mohli 
opéct buřty.

Druhý den nás čekal výlet do nedaleké Pecky spojený s ná-
vštěvou stejnojmenného hradu. Po zastávce na zmrzlině, 
doplnění surovin v Coopu a „vykoupení“ vietnamské pro-
dejny jsme vyrazili na prohlídku hradu. Zde jsme si prošli 
středověkou mučírnu, kuchyni a  další místnosti spojené 
s  každodenním životem Kryštofa Haranta z  Polžic a  Bez-
družic. Po prohlídce hradu jsme ještě vyrazili na nedalekou 
Krkonošskou vyhlídku, odkud byl krásný výhled nejen na 
Krkonoše. Po celý úterní výlet jsme hráli třídní hru. Ten, kdo 
prohrál, musel splnit úkol, který mu ostatní určili. Můžete 
hádat, kdo byl ten poražený… Ale úkol byl zdárně splněn. 
Po návratu do kempu jsme opět využili koupaliště. Večer 
se děti zúčastnily večerní hry, během které musely projít 
ve dvojicích deset stanovišť, najít lísteček se zadáním úko-
lu a úkol vyplnit. Nejrychlejším a nejúspěšnějším řešitelům 
byly při slavnostním vyhlášení předány malé odměny.

Středeční den jsme strávili odpočinkem v  kempu. Hráli 
jsme různé celotřídní hry a užívali si krásné počasí koupá-
ním, společným obědem v podobě tradiční pizzy a dalšími 
aktivitami. Když se nachýlil čas odjezdu, společně jsme si 
zhodnotili uplynulé tři dny a autobusem jsme vyrazili zpět 
do Svobody.

Výlet jsme si moc užili, a  to nejen díky krásnému počasí 
a místu, ale také díky pohodové atmosféře, která panovala 
po celé tři dny. Už se těšíme na další společné akce. Závě-
rem bych ráda pochválila děti za jejich chování během ce-
lého výletu.

Mgr. Tereza Sisrová

Beseda o dravcích a sovách

Ve středu 7.  června se celý 1. stupeň zúčastnil besedy 
o dravcích a sovách konající se na stadionu. Celou přednáš-
ku vedl sokolník, který se již několik let věnuje biologické 
ochraně letišť. Pan sokolník nám představil všechny své po-



18 ČERVENEC 2023

mocníky, kteří čistí prostor na letištích. K vidění byl napří-
klad sokol stěhovavý, raroh velký, orel skalní, sova pálená, 
výr velký atd. Představiteli pozemního prostoru byl pejsek 
Cilka a fretka Fufík. V programu jsme včetně představení 
všech dravců měli letovou ukázku a v případě zájmu si žáci 
mohli pohladit orla a obtěžkat si další dravce.

Za povedenou přednášku panu sokolníkovi děkujeme.

Mgr. Nikola Zimová

Beseda o Evropské unii pro žáky 2. – 5. 
třídy
V  úterý proběhl vzdělávací program „Povídání o  Evrop-
ské unii“. Žáci se dozvěděli informace o vzniku, organizaci 
a účelu Evropské unie. Zhlédli krátké video a vyslechli zají-
mavé povídání Ing. Markéty Jüptnerové z České zeměděl-
ské univerzity v Praze, například i o tom, co znamenají slova 
demokracie a respekt. Na závěr si získané informace ověřili 
v kvízu.

Mgr. Dagmar Rolencová

DĚTI DĚTEM – Den dětí ve Svobodě nad 
Úpou
1. června se od 15:00 hodin na hřišti u Sokolovny konal po-
hádkový Den dětí, který pořádala naše škola pod finanční 
záštitou města Svoboda nad Úpou. Organizaci, přípravu 
a soutěžní stanoviště nachystali žáci 7. třídy. Připravili de-
set zábavných stanovišť s pohádkovou tématikou z Disney 
nebo Pixar studia. Za splněné úkoly sbíraly děti razítka 

a mohly si vybrat malý dárek a jako sladkou odměnu dosta-
ly zmrzlinu podle svého výběru.

1. stanoviště: AUTÍČKA (kuličková dráha)
2. stanoviště: 101 DALMATINŮ (psí agility  – překážková 

dráha)
3. stanoviště: TOY STORY (střelba)
4. stanoviště: ALADIN (přenesení Aladinovy lampy na lé-

tajícím koberci, přání)
5. stanoviště: KRÁSKA A ZVÍŘE (hod na hodiny)
6. stanoviště: POPELKA (třídění čočky)
7. stanoviště: PŘÍŠERKY S.R.O. (hod na příšerky)
8. stanoviště: MALÁ MOŘSKÁ VÍLA (lovení rybek)
9. stanoviště: RŮŽENKA (puzzle)
10. stanoviště: MEDVÍDEK POOH (skládání figurek z  po-

hádky)

Doprovodný program zajistili ostatní žáci ze školy, učitelé 
a místní kulturní spolky. Malovalo se na obličej, tančily se 
břišní tance, plnily se doprovodné dovednostní úkoly. Děti 
si mohly pod vedením místních rybářů vyzkoušet nahazo-
vání na kapra Karla. Myslivci si pro děti připravili poznávač-
ku z místní fauny a flóry. Rodinná farma Vlček dovezla dva 
velbloudy, na kterých se děti mohly svézt.

Všem, kteří se podíleli na organizaci Dne dětí, ještě jednou 
děkujeme.



ČERVENEC 2023 19

Exkurze do Miletína – Po stopách Karla 
Jaromíra Erbena
Ve středu 14. června se žáci 6. třídy v rámci předmětu český 
jazyk vydali na exkurzi do podkrkonošského Miletína, po 
stopách místního slavného rodáka, spisovatele a sběratele 
lidových písní a pohádek Karla Jaromíra Erbena.

Cestu jsme započali na autobusovém nádraží ve Svobodě 
nad Úpou. Díky malému nedorozumění pro nás přijel mi-
krobus se zpožděním. Nervozitu však brzy uklidnil milý 
hlas pana Milana Lánského v  telefonu, našeho průvodce. 
Ochotně na nás počkal a ten den ne naposledy.

Naše první kroky Miletínem vedly k rodnému domku K. J. 
Erbena. Než jsme vstoupili dovnitř, tak nám pan Lánský po-
dal výklad o životě K. J. Erbena. Uvnitř domu jsme si násled-
ně prohlédli zajímavou expozici věnovanou době, životu 
a dílu tohoto slavného spisovatele. Prohlídku opět dopro-
vodil zajímavým a  leckdy i vtipným výkladem pan Lánský. 
Například jsme mohli vidět jedinečné vegetariánské vydání 
Kytice, tedy v  „salátovém vydání“. Po prohlídce nám pan 
Lánský nabídl možnost prohlédnout si na závěr našeho mi-
letínského putování i podzemí tohoto městečka. Domluvili 
jsme se s  ním na čase, kdy se sejdeme a  na rozloučenou 
jsme dostali instrukce, jak se dostat k našemu dalšímu cíli – 
firmě, která se zabývá výrobou pravých hořických trubiček.

Cesta vedla podél ohrady s  ochočenými a  zvědavými ko-
zami, které nemohly uniknout zájmu dětí. Stačilo pár kro-
ků a již první žáci zaznamenali jakousi sladkou vůni, která 
nás přitáhla až k samotné firemní prodejně, ve které nás 
uvítala usměvavá paní Marta a  hned nám nabídla první 
ochutnávky, čímž si okamžitě získala pozornost všech. Je-
likož se jedná o  potravinářský provoz, směli jsme spatřit 
výrobu hořických trubiček pouze přes sklo. Následně jsme 
ochutnávali trubičky s  různými příchutěmi, např.  trubičky 
vanilkové, se skořicí, oříškové, jogurtové aj. Někteří už za-
čínali být sladkým dokonce přejedení. Paní Marta dopro-
vodila ochutnávku vyprávěním o  zajímavostech z  historie 
a současnosti tradiční ruční výroby slavné cukrovinky. Žáci 
se zapsali do návštěvní knihy. Na závěr návštěvy jsme se 
učili ručně stáčet hořické trubičky. Všem to šlo výborně, 
každý jsme mohli ochutnat svou vlastnoručně vyrobenou 
trubičku. Samozřejmě jsme si i  nakoupili zásobu trubiček 
domů. A  tak se na trasu naučné stezky vydali mnozí žáci 
s plnými taškami a též s pracovními listy, které obsahovaly 

mapu naučné stezky a otázky, na něž hledali žáci odpovědi 
v textech naučných tabulí.

Cesta mírně stoupala polní cestou nad městečko. První za-
stavení nás čekalo u  sloupu s  křížem, který na svém mís-
tě stojí přesně od roku Erbenova narození – 1811. Vládlo 
ideální turistické počasí, občas bylo zataženo, nebylo příliš 
teplo, lehce foukal vítr. Krásně se nám šlo. Zastavili jsme se 
u posečené louky, na které balíky sena lákaly ke společné 
fotografii.

Za loukou se cesta změnila v úzkou pěšinu, která nás zaved-
la do lesa v údolí Bystrého potoka, podél velkého pískovco-
vého balvanu s křížem a kamennými lavicemi až k Svatojan-
ským (Miletínským) lázním, jež byly v provozu pouze do 1. 
světové války a od té doby chátraly. Tabuli naučné stezky 
jsme nalezli u kaple sv. Jana Nepomuckého, nedaleko bý-
valého hostince a  v  těsném sousedství krásného kamen-
ného mostu. Po něm jsme zamířili ke studánce s výbornou 
vodou, kterou jsme zahnali žízeň. Kousek nad studánkou 
se někteří chlapci vydali prozkoumat z přírodnin vytvořený 
přístřešek u jednoho z balvanů. Ten jako by vystoupil přímo 
z Erbenovy balady Záhořovo lože.

Z lázní jsme pokračovali kousíček po silnici, ze které jsme 
odbočili opět na polní cestu podél lesa a  pole, na jehož 
okraji nás čekala naučná tabule s verši z Erbenovy balady 
Zlatý kolovrat: „Okolo lesa pole lán, hoj jede, jede z lesa pán, 
na vraném, bujném jede koni, vesele podkovičky zvoní, jede 
sám a sám“. A opravdu, vedle tabule stála dřevěná socha 
pána na koni. Blízké pole ječmene pak poskytlo prostor ke 
hře na schovávanou.

Čas se nám ale krátil, a tak jsme se vydali zpět k Miletínu. 
Cestou jsme se zastavili u tabule před sochou Panny Marie 
Immaculaty na místě bývalého popraviště, v  blízkosti 
odpočívadla s ohništěm, zvoucím ke společnému opékání. 
Popraviště bylo Erbenovi inspirací k sepsání balady Dceřina 
kletba.

O trochu níže při cestě jsme minuli studánku, u které stáva-
la dřevěná socha Polednice. V místě se v minulosti rozklá-
dal ovocný sad, ve kterém pracoval otec K. J. Erbena. Opět 
jsme procházeli kolem Erbenova rodného domu, avšak již 
bez zastávky.

Sladce jsme procházku po naučné stezce začali a  sladce 
jsme ji i zakončili, a to v cukrářství Laušman na náměstí K. 
J. Erbena. Miletín je znám nejen jako rodiště K. J. Erbena, 
ale od 19. století také zdobenou perníkovou cukrovinkou 
zvanou Miletínská modlitbička.

U  cukrárny jsme se potkali s  panem Lánským. Počkal, až 
si všichni nakoupíme nezbytný miletínský sladký suvenýr 
a  zavedl nás k  nenápadným dřevěným dveřím v  uličce za 
kostelem, novodobému vstupu do někdejších klášterních 
sklepů, jejichž součástí jsou podzemní chodby, které údaj-
ně vedly z Miletína až na hrad Pecka, jenž žáci navštívili při 
nedávném školním výletu. Sestoupili jsme až do nejstarších 
prostor vytesaných v pískovcové skále, vydali jsme se jimi 
až k 30 m hluboké studni, do které jsme postupně všichni 
měli možnost nahlédnout a spatřit průzračnou hladinu hlu-
boko pod námi. Většina žáků přehlédla spícího obyvatele 



20 ČERVENEC 2023

sklepení, na stropě zavěšeného netopýra, kterého až od-
halila baterka pana Lánského. Ten nás následně vyzkoušel, 
jak zvládneme jít sklepením zcela bez světla. Neuvěřitelný 
zážitek, ač netrval dlouho.

Opustili jsme sklepení a  museli jsme odmítnout nabídku 
k prohlídce zámku s Muzeem českého amatérského diva-
dla. V Miletíně bychom mohli strávit skoro celý den, pro-
hlédnout si další muzeum, projít si zbytek naučné stezky či 
si opéct buřty na cestě. Vždy bude důvod se vracet. Krátce 
po druhé hodině jsme nastoupili do mikrobusu s dobrým 
pocitem, že jsme toho stihli tolik vidět a  zažít. Žákům se 
exkurze velmi líbila, nejvíce návštěva výrobny hořických 
trubiček, ale také prohlídka miletínského podzemí. Dově-
děli se a zapamatovali si mnoho zajímavých informací o K. 
J. Erbenovi, o čemž svědčily pečlivě vyplněné pracovní lis-
ty. Za pohodový průběh celé exkurze patří žákům 6. třídy 
poděkování.

Mgr. Miroslava Schärfnerová

Výlet do Klicperova divadla

Měl jsem tu možnost zúčastnit se zájezdu do Hradce Krá-
lové do Klicperova divadla na nové představení „Prašina“. 
Pan Pavel Khek zrežíroval představení podle předlohy kni-
hy od Vojtěcha Matochy. Na hlavní scéně Klicperova diva-
dla jsme se rázem objevili v  tajuplné části Prahy jménem 
Prašina, kde nefunguje elektřina. Představení působilo 
temně, avšak dialogy herců byly vtipné a trefné. Příběh vy-
práví o třech „teenagerech“, kteří se snaží zastavit rozrůs-
tání se Prašiny. Nakonec se jim to podaří.

Jsem rád, že naše škola tyto kulturní zájezdy pořádá.

Společensky se ustrojit, vychutnat si atmosféru divadelní 
budovy a spolu s herci prožít příběh. To je zážitek.

Vojta Hemelík z 9. A třídy

Hvězda Orientu Náchod

První červnový víkend se konala dvoudenní soutěžní taneč-
ní přehlídka HVĚZDA ORIENTU 2023 v Náchodě. Do Měst-
ského divadla Dr. Josefa Čížka se sjely tanečnice ze všech 

koutů ČR, které hodnotila pětičlenná mezinárodní porota 
(ČR, SR, PL). V sobotu 2. června 2023 byla soutěž zahájena 
dětskými kategoriemi do 18 let a v neděli 3. června 2023 
uzavřena profesionálními tanečnicemi. Taneční atmosféru 
doplňoval koutek s orientálním bazarem, malování henou 
a líčení Mery Key.

V sobotu bylo možné zhlédnout 150 tanečnic v 64 taneč-
ních vystoupeních. V neděli dokonce 200 tanečnic v 74 vy-
stoupeních. Přes velký počet zúčastněných tanečnic v dané 
kategorii se nám podařilo vytančit i několik medailí.

Sobota – děti do 18 let
Skupiny 14  18 let: 1. místo  Raks Sultánky  mejance

4. místo  Raks Sultánky  fusion
Sóla do 9 let: 3. místo  Valinka Hainišová
Sóla 12 – 14 let: 2. místo Tereza Jánská  raks shar-

ky
4. místo  Anna Šourková  mejance

Sóla folklor do 18 let: 1. místo  Tereza Jánská  iraqi
5. místo  Klára Michlová  shaabi

Dua + tria 15 – 18 let: 3. místo  Tereza Jánská a  Anna 
Šourková
5. místo  trio Šomija

Neděle – dospělí, profesionální tanečnice, kurzistky
Skupiny kurzistky: 6. místo  Taprora
Skupiny fusion: 5. místo  Taprora
Rodina: 6. místo  duo Anička a Mirka Šour-

ková
Dua klasika nad 18 let: 3. místo  Tereza Jánská a Anna Šou-

rková – holky (14 let) přijaly výzvu 
soutěžit ve vyšší věkové kategorii 
a statečně se protančily k úspěchu

Byl to pro nás náročný, ale přesto úžasný víkend plný zážit-
ků, přátelství a nových inspirací.

Velké „DĚKUJI“ patří trpělivé a obětavé trenérce Irče, ZŠ 
a MŠ Svoboda nad Úpou, usměvavé porotě a rodičům.

Raks Sultánky



ČERVENEC 2023 21

Školní výlet 9. třídy

Od 13. června do 15. června jsme se vydali na skvělý výlet 
plný dobrodružství a zábavy. Náš třídní výlet jsme zahájili 
s velkým nadšením a očekáváním. Přijeli jsme na kemp Stří-
brný rybník u Hradce Králové, kde nás přivítalo prostředí 
plné přírody. Naši učitelé byli ubytováni v bezpečné vzdá-
lenosti od nás, a  tak jsme s  nimi komunikovali přes SMS. 
Našli se i  odvážlivci, kteří se ve studené vodě Stříbrného 
rybníka vykoupali. Ihned po ubytování jsme se rozhodli 
vyrazit na procházku a  rozehřát se trochou pohybu. Pro-
cházku jsme doplnili hrou na kolíček. Druhý den našeho 
výletu jsme navštívili nákupní centrum Futurum, kde jsme 
si dopřáli příjemný čas na prohlídku obchodů a nakupová-
ní. Následovala naše návštěva planetária v Hradci Králové, 
kde jsme se ocitli v úžasné virtuální realitě vesmíru. Pozo-
rovali jsme hvězdy, galaxie a dozvěděli se fascinující fakta 
o nekonečnosti vesmíru. Bylo to jako putování mezi hvěz-
dami, které nám rozšířilo obzory a probudilo naši touhu po 
poznání. Některým se po bezesné noci v pohodlném křesle 
a naprosté tmě podařilo i usnout 😊. Třetí den jsme se roz-
loučili s kempem Stříbrný rybník. Byly tři dny plné radosti, 
smíchu a zážitků.

Vojtěch Kalaš z 9. A třídy

Jízda zručnosti na školním hřišti 
20. června
Tradičně ke konci školního roku pořádáme pro mlad-
ší žáky jízdu zručnosti s  jízdním kolem. Zájem projevili 
cyklisté ze třetí, čtvrté a  páté třídy. Na školním hřišti 
projížděli trasu s  několika úskalími  – přejezd přes vrat-
ké prkno, jízda koridorem, kroužení po osmičce, převoz 
kelímku s vodou, zastavení na přesnost, přejezd přes pa-
lety. Z dvoukolového měření času s hodnocením kvality 
jízdy vyplynulo pořadí:

1. místo  Jan Rehák (5. třída)
2. místo  Michal Škarda (3. třída)
3. místo  Šimon Šír (5. třída)
4. místo  Gabriel Svoboda (4. třída)
5. místo  František Šír (3. třída)
6. místo  Daniel Vlášek (3. třída)

Děkujeme účastníkům a přejeme hezké prázdninové jízdy!

Mgr. Stanislav Kopiš

Hodnocení školního roku ve II. oddělení 
školní družiny
Čtvrteční odpoledne začalo v našem oddělení jinak než 
obvykle a  většina dětí na tento den netrpělivě čekala. 
Zrekapitulovali jsme celý školní rok, řekli si, co se nám 
povedlo a  co naopak, na čem můžeme stále ještě pra-
covat. Rozloučili jsme se se současnými třeťáky a pak to 
nejdůležitější, vyhodnotili jsme celoroční soutěž o  nej-
pilnějšího žáka naší družiny a vyhlásili jsme vítěze. Nej-
lepší žáci obdrželi za svou práci krásné odměny a malou 
pozornost dostali všichni, kteří se do soutěže zapojili. 
Své odměněné vítěze má i  soutěž ABECEDA, ve které 
děti sbíraly body za nejvíce zapsaných slov se začáteční-
mi písmeny abecedy.

Výsledky soutěže „O nejaktivnějšího žáka“

2. třída
1. Mia Ski Storm
2. Kristýna Tomešová
3. Vadim Pap
4. Serhii Shutko, Emma Hovardová

3. třída
1. Vašek Chroustovský
2. Klára Stránská
3. Tereza R. Koníková
4. Yurij Pap



22 ČERVENEC 2023

Soutěž ABECEDA
1. Jan Šubrt
2. Mia Ski Storm
3. Pavlo Zubak
4. Vadim Pap

Školní rok je téměř u  konce a  my Vám všem přejeme 
zasloužené krásné prázdniny!

Děti a vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Květen v mateřské škole

Květen u Myšiček

Hned na začátku měsíce jsme si díky nadcházejícímu Dni 
matek začali povídat o našich rodinách, co to vůbec rodina 
je a kdo do ní patří. Děti si do školky přinesly rodinné foto-
grafie a vyprávěly, kdo do jejich rodiny patří. Zjistili jsme od 
nich, co doma dělají maminky a tatínkové, mezi nejvtipnější 
odpovědi patřilo „plácání much plácačkou“ nebo „pískání 
si“. Protože maminky zastávají doma mnoho domácích pra-
cí, vyzkoušeli jsme si ve školce vše, co musí maminky umět. 
Prali jsme prádlo, věšeli, skládali oblečení, žehlili, starali se 
o miminka, vysávali i vařili. K tématu jsme si přečetli pohád-
ku O nezbedných kůzlátkách, kdy jsme si řekli také o správ-
ném chování s cizími lidmi. Naučili jsme se, jak se chovat ke 
svým kamarádům a jak zvládat své emoce, umět se omluvit 
a pochopit druhé. Maminkám jsme k svátku dali nejen vy-
robený dárek, ale také představení ve školce, kde jsme jim 
nejen zazpívali a zahráli pohádku, ale i namasírovali záda. 
Všichni odcházeli domů s velkým úsměvem😊

S  prvními opravdu teplými a  slunečnými dny jsme se za-
měřili na to, co se děje v  trávě. Hledali jsme a  pozorova-

li mravence, housenky a  motýly, broučky, žížaly, šnečky 
a mnoho dalšího. Vypravili jsme se za velkým mraveništěm 
a obdarovali mravence cukrem. Pomocí videí jsme zjistili, 
jak kouzelná je přeměna motýla, jak žijí mravenci nebo jak 
malí jsou šnečci, když se vylíhnou. Šneky jsme také tvoři-
li z modelíny a pomocí pohybu zjistili, proč jsou šneci tak 
pomalí. Pavoučci nás provázeli poslední týden. Pozorovali 
jsme je, řekli jsme si, proč se jich nemusíme bát. Zkoumali 
jsme a malovali pavučiny i vyráběli pohyblivého pavoučka. 
Poslední akcí měsíce bylo divadýlko s názvem „Tajemná za-
hrada“, které nás ve školce navštívilo.

Květen u Zajíčků

Tak nejdříve oslava svátku všech maminek. Nacvičili jsme 
pro ně i pro všechny ostatní pásmo písniček, básní i pohá-
dek. Rodiče se zapojili přípravou krásných kostýmů a výsle-
dek byl SUPER!👍

Navštívili jsme zdejší knihovnu a  velmi děkujeme paní 
knihovnici za příjemný program♥.

Velké díky patří i paní Císařové a všem zaměstnancům Ja-
pia, kteří pro nás zprostředkovali exkurzi v  jejich závodu 
a připravili pro všechny děti milé dárky.

A  protože se konečně jaro projevilo i  teplejším počasím 
a probudilo obyvatele v trávě, tak jsme se mohli plně věno-
vat pozorování hmyzu a zkoumání krás přírody. Ve školce 
jsme studovali odbornou literaturu, broučky jsme malovali, 
počítali, zpívali o nich, poslouchali pohádky nebo si na ně 
hráli. Ale především jsme se za přírodou skutečně vydávali. 
Někdy jen s lupou na zahradu, ale jindy i s batohem trochu 
dál do lesa. Snad se tímto způsobem naučíme přírodě více 
porozumět.

Květen u Medvídků

Na začátku měsíce května jsme se soustředili na téma rodi-
na – členové, domov, město, kde bydlíme. Děti namalovaly 
krásné obrázky a  zjišťovaly, zda si zapamatují č.  p.  svého 
domu. Při vycházkách jsme to byli zjišťovat. Také došlo na 
jména rodičů a kolik je asi mamince a tatínkovi roků. S dět-
mi jsme totiž vyplňovali dotazník o mamince. Vždyť v květ-
nu se slaví svátek maminek. A tak k dotazníku přibyl ještě 
obrázek maminky a přáníčko ve tvaru srdce s kytičkou. Také 



ČERVENEC 2023 23

jsme nacvičovali nové básničky a písničky na slavnostní be-
sídku a jedno veliké překvapení pro maminky. Paní učitelka 
tajně nacvičila s některými tatínky a jejich holčičkami tane-
ček na písničku „Říkej mi, táto…“ Ve čtvrtek 11. května se 
besídka konala, a nejen překvapení, ale i ostatní nacvičené 
básničky, písničky a taneček podle hudby všech dětí měly 
úspěch.

Další dva týdny jsme věnovali domácím zvířátkům. V prv-
ním týdnu to bylo ve znamení vždy jedné pohádky, z které 
děti hledaly vždy nějaké ponaučení – Tři prasátka, O oškli-
vém káčátku, Neposlušná kůzlátka, O zvířátkách a loupež-
nících a  O  slepičce a  kohoutkovi. Děti si také připomněly 
názvy domácích zvířat a jejich mláďat i jejich užitek. Při vy-
cházce jsme navštívili farmu u Muchomůrky.

V  druhém týdnu jsme si zvířátka procvičili hledáním po 
třídě ve dvojicích  – umět spolupracovat, domluvit se na 
postupu. Také ve spojení s  geometrickými tvary  – vybar-
vi podle barev na vzoru (každé dítě jinou kombinaci barev) 
a určení co je kruh, čtverec, obdélník a trojúhelník. Tvary 
jsme si procvičili i u druhého pracovního listu, když děti hle-
daly cestu slepičky ke kuřátku pouze po kolečkách a cestu 
kachničky ke káčátku podle trojúhelníku. Ale musely dávat 
pozor na velikost tvarů a cestu nesplést. Zpívali jsme také 
písníčku „Když jsem já sloužil…“

Ve čtvrtek, kdy předpovídali pěkné počasí, jsme pěšky vy-
razili do Sejfů. V batůžkách si děti nesly i svačinku od paní 
kuchařky a v přírodě jim opravdu chutnalo. Potom už jsme 
dorazili k farmě pana Kratochvíla. Úplně zblízka jsme nakr-
mili kravičku, ovce a kozy – ti všichni se pásli venku. Dovnitř 
do chléva jsme se šli podívat na vepříky. Cesta byla dlouhá 
přes 8 km, ale děti statečně šlapaly. Měly s sebou i dosta-
tek pití a nějakou tu sladkost.

Závěr měsíce byl ve znamení příprav na dětský den a poví-
dání o dětech celého světa. Už se těšíme, co nám přinese 
měsíc červen.

Poděkování Štěpánu Vlčkovi za skvělou 
akci v naší MŠ
Ve středu 7. června jsme měli ve školce netradiční návště-
vu. Přímo k nám na zahradu nás přijel navštívit Štěpán Vl-
ček z místní farmy a přivezl s sebou rovnou dva velbloudy. 
Ty jsme si mohli nejen pohladit a nakrmit je, ale dokonce 
jsme se na nich i svezli. Všichni jsme byli nadšení :)

Tímto bychom chtěli veřejně poděkovat Štěpánu Vlčkovi, 
který tímto svým sponzorským darem podpořil naši mateř-
skou školu.

Za kolektiv MŠ Lucie Licková



24 ČERVENEC 2023

Když se v okruhu 10 km řekne název Hrošík, každému dítěti 
se rozzáří očička a začne se dychtivě zajímat, kdy už se tam 
půjde. Dospělí to ale mají horší. Buďto o Hrošíkovi nevědí 
vůbec, nebo je jejich představa mlhavá.

Přitom Hrošík už má svou historii. Původní Mateřské cent-
rum bylo založeno v roce 2008 v externí budově areálu ZŠ 
Horní Maršov. V letošním roce prošlo změnou názvu na Ro-
dinné centrum. Jedná se o rozšíření původního konceptu 
na všechny rodinné příslušníky.

Do vínku dostal také nové logo, novou facebookovou 
stránku www.facebook.com/RodinneCentrumHrosik (k  té 
původní se z  technických důvodů nemůžeme připojit 
a nemůžeme ji ani zrušit). Další aktualitou je google kalen-
dář (odkaz k dispozici na FB), který každému zájemci pood-
kryje Hrošíkovy časové možnosti.

Nyní, v čase letních prázdnin, se Hrošík tradičně ocitá v let-
ním spánku. Letos ho ale místo odpočinku čeká změna out-
fitu spočívající v rekonstrukci interiéru (výmalba a výměna 
sociálního zařízení), aby se pak v plné síle mohl připravit na 
nový školní rok. V něm ho čekají pravidelné aktivity ve for-
mě Kreativní dílny, Tancování, Dráčka (cvičení pro nejmen-
ší), Jógy, nově i Hudebního kroužku a samozřejmě řada jed-
norázových kurzů či seminářů, o jejichž konkrétní podobě 
se dozvíte prostřednictvím aplikace Hlášení rozhlasu, výle-
pových ploch ve Svobodě či z nástěnek v ZŠ a MŠ Svoboda. 
Samozřejmostí je také inzerce v on line prostoru, zejména 
na výše uvedeném facebooku (oceníme sdílení, lajky a ko-
mentáře), v přípravě jsou i webové stránky.

Nejbližší Hrošíkova akce je „Kup si svoji židli“, v níž se po-
čítá s aktivním zapojením široké veřejnosti. Detaily budou 

zveřejněny v průběhu letních prázdnin. Zatím ale prozradí-
me, že si každý bude moci vybrat slogan, podpis, věnování 
nebo třeba citát, který si nechá na židli napsat. Každá židle 
si ponese svůj vlastní mikropříběh jako odkaz všem, kteří je 
budou v následujícím období využívat.

Další možností využití Hrošíka je pronájem prostor pro 
jednorázové nebo pravidelné akce soukromého nebo ve-
řejného charakteru jako např.: prodeje oblečení a bazary, 
oslavy, setkání, promítání, dílničky, kurzy pro děti, s dětmi 
nebo bez dětí. Za realizačním týmem Hrošíka se skrývají: 
Monika Votoček, Vanda Krátká, Veronika Havelková, Irena 
Neufussová, Zuzana Křepelková. Kohokoliv můžete kon-
taktovat pro rezervaci termínu, případně pište Hrošíkovi 
na mail rc hrosik@seznam.cz.

Za realizační tým Zuzana Křepelková

Kurz Jarní tvoření

Hrošíkovy aktuality

RODINNÉ CENTRUM HROŠÍK

http://www.facebook.com/RodinneCentrumHrosik
mailto:rc-hrosik@seznam.cz


ČERVENEC 2023 25

Seminář Pečení chleba

Dráček – cvičení pro nejmenší

Kreativní dílna pro děti



26 ČERVENEC 2023

Střípky z dějin: Prázdniny

Antonín Tichý

To to letí, milé děti! Už je tu zas ten slastný čas nicnedělání 
a užívání léta plnými doušky. Bez strašáku diktátu, písemky 
z matematiky a nedopusť žádný z mistrů Jedi, obávaného 
zkoušení z chemie. Školní batůžek má dovolenou a  legit-
kám do kroužků skončila platnost. Volají cizokrajné dálky, 
pobyt u  prababičky na vsi, když babička má do důchodu 
ještě daleko, koupání, cyklotoulky, táboření, rybaření, 
houbaření, první lásky… A možná také konečně vytoužené 
chvíle s rodiči. Prázdniny ale nejsou jen čas jurodivého mlá-
dí. S  koncem školního roku se pootevírají dvířka do dět-
ství i  pro seniory dávno škole odrostlé. Alespoň na těch 
pár pomíjivých chvil třídních srazů, se kterými se zpravidla 
v  červnu „roztrhne pytel“. Celý rok skuhrající důchodce 
obvykle při obdržení pozvánky pookřeje jako by pokropen 
živou vodou. Z  mrzutého dědka je na jeden večer náhle 
zase ten milý veselý společník jako před lety. Pajdavá bába 
v teplákách sledující už jen zlevňovací akce v supermarke-
tech je mávnutím kouzelného proutku za dámu. Dokonce 
se rozvzpomene na taneční kroky dávného tanga a světe 
div se mladému číšníkovi nechá tučné zpropitné. Už to 
těšení prý za to stojí. Alespoň u  těch mladších ročníků. 
A těch otázek v duchu a očekávání. Jestlipak bude mít Ma-
runa pořád ten šílený přeliv jako před pěti lety? A co Fran-
ta, kdo ví, jestli už shodil to pivní panděro? Honza se zase 
bude určitě vytahovat s novým bourákem a nejspíš i mla-
dou „přítulkyní“. Andula už má jistě další vnouče. A třídní 
krasavice Tereza, bože můj jak jsme jí všichni kluci bez vý-
jimky nadbíhali. Košem dostali i ti nejvyhlášenější svůdníci. 
Nakonec prý žila s tou šedou brejlatou myší z béčka, co si 
nemůžu vzpomenout, ani jak se jmenovala. Prý dokonce 
přiletí i Mirek, který po osmašedesátém emigroval až do 
Austrálie. S  přibývajícími léty ubývá furiantského kasání 
a převládají stesky na neduhy a choroby. A hlavně ubývá 
účastníků. Vím to 
z  vlastní zkušenosti. 
Když jsem byl v hlou-
bi minulého století 
ještě v  produktiv-
ním věku, tak se mí 
přátelé často divili, 
proč my absolventi 
zvláštní školy nikdy 
nemáme žádný sraz. 
Jednoduchá od-
pověď, holenkové. 
Většina spolužáků 
byla zaneprázdněna 
vysokými funkce-
mi ve státním nebo 
stranickém aparátu. 
Poprvé jsme se sešli 
po padesáti letech 
od ukončení povin-
né školní docházky. 
Pravda, trochu jsme 
se picli a v alkoholo-
vém opojení si sva-
tosvatě slíbili, že teď 

už se budeme scházet každý rok. Nevědomky jako většina 
umělců antichartu jsem podepsal, že to budu každoročně 
20.  června svolávat. Stále to poctivě plním, ale poslední 
tři roky už jsem tam byl sám. Příkladů, kdy největší sígr 
ze třídy a  postrach města nakonec je tím, kdo neúnavně 
svolává stále řídnoucí skupinku spolužáků je určitě také 
dost. Jeden za všechny natruc bruselským výmyslům jme-
novitě s  hlubokou poklonou a  kloboukem v  ruce je věč-
ně mladý pětaosmdesátník Karel Hynek. Jeho „ovečky 
z  posledního předválečného materiálu“ narozené kolem 
roku 1939 patří k nejaktivnějším „sjezdařům“. Na první fo-
tografii z  obecné školy ve Svobodě jsou s  paní učitelkou 
Věrou Hejlovou ve druhé třídě v  roce 1947. Po ukončení 
povinných osmi let někteří absolvovali ještě JUK, což byl 
jednoletý učební kurs. Poprvé se sešli po dvaceti letech 
v roce 1973. Až do loňska celkem 22 krát. Kdo z vás to má? 
Asi nikoho neurazím zveřejněním hrstky fotografií z  růz-
ných období s bývalými žáky svobodské školy. Je mi líto, že 
se právě v zájmu ochrany osobních dat váhám blýsknout 
jmennými seznamy (byť v  mnoha případech neúplnými). 
Na malém městě jako je to naše se příslušníci jedné gene-
race obvykle znají už od jeslí nebo mateřské školky – pro 
srovnání s absolventy z roku 1966 viz úvodní obrázek (ko-
pec vzadu určitě není Říp a soudružky tety učitelky Kábr-
tová s Jeřábkovou by mohly vyprávět). Základní škola to 
někdy navíc komplikuje rozdělením početnějších ročníků 
na dvě i více tříd. Na srazech se často scházejí všechna ta 
áčka, béčka i céčka společně. Aby všem zmatkům nebyl ko-
nec, přicházejí do šesté třídy ještě žáci z Janských Lázní, 
takže na srazu zdaleka nemusí být ti, co spolu začali chodit 
do první třídy. Někteří absolventi po letech vypadají starší 
než jejich dávní kantoři. Někteří na srazy zásadně nechodí 
vůbec. Ti, co to mají nejblíž, obvykle chybí. Ani smrtholka 
si nevybírá podle ročníků. C’est la vie! O to bude možná 
dohadování nad jednotlivými tvářemi zajímavější. Přeji bo-
hatými zážitky naplněné prázdniny všem, kdo ještě vědí, 
co to slovo znamená. Všem ostatním hřejivé sluncem pro-
zářené bezstarostné léto v pohodě a ve zdraví.



ČERVENEC 2023 27

  

„Hynkova parta“ ve 2. třídě v roce 1947 / Ukázka zvacího dopisu s aktuální úpravou / Dvanáct bylo absolventů, třináctý Koudelka – po 60 letech v roce 2007

 

Budoucí ředitel Josef Slanina s třídou 8. A ve školním roce 1965 – 66 / Souběžná třída 8. B. Výrazná blondýnka není žákyně, ale třídní učitelka

  

Společně na srazu 6. června 2023 / I pozvaní kantoři stárnou – 2 x foto Věra Vrbenská

 

Ze 7. třídy Josefa Slaniny odešli někteří už v osmičce na gymnázium / Na gymnaziálním srazu letos v Trutnově zastupovaly svobodskou devítiletku 

jen sestry Málkovy



28 ČERVENEC 2023

 

Žáci 2. třídy „školičky“ v Maršově I. v roce 1972 / Někteří se sešli v“Hospodě U lazebnic“ v Trutnově u jednoho stolu 17. 6. 2023

 

Svěřenci třídní učitelky Jany Zárubové v roce 1978 – 79 za školou / Dostaveníčko si dali v místním Ski Hotelu také letos 17. června

MĚSTSKÁ POLICIE TRUTNOV HLEDÁ

STRÁŽNÍKY
Naši strážníci mají ve městě Trutnov a v jeho blízkém okolí velice 
dobrou pověst a vážený respekt. Jsme hrdí na to, že můžeme všem 
občanům, s nimiž přijdeme při své práci do kontaktu, nabízet profe-
sionální služby s důrazem na lidský a komunikativní přístup. Členy 
našeho kolektivu si proto pečlivě vybíráme, jelikož chceme aby 
s námi vydrželi řadu dalších let. Čas od času se však objeví možnost, 
se do našeho stabilního a prosperujícího kolektivu strážníků dostat.

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVĚK 
75 000 KČ

Zástupce ředitele pro výkon 
služby MP Trutnov
tel. č.: 605 331 854 
e-mail. hofman@trutnov.cz.

Volejte nebo pište na níže uvedené kontakty, případně naskenujte pomo-
cí mobilního telefonu QR kód vpravo nahoře.

Tento čas právě nastal!!!


	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack
	_GoBack

